

HLAS NÁRODA

„Vy reprezentujete
ve svobodném světě vlast.
Vlast potřebuje lásku a pomoc.
Buďte svorní!

Jen svorným Bůh požehnává.“

JOSEF KARDINAL BERAN,
arcibiskup pražský.

(VOICE OF THE NATION)

Tel.: (708) 656 - 1050

Cena \$ 1.50

Address service requested

Roč. (Vol.) XXV - Číslo (No 9)

SATURDAY MAY 13, 2000 (Sobota 13.5. 2000)

Svatý Otec Jan Pavel II. slaví 80. narozeniny

KAROL JÓSEF WOJTYLA JAN PAVEL II.

Se narodil 18.května 1920 ve Wadowicích v Polsku a zde byl také 20.června 1920 pokřtěn.

Za 2.světové války tajně studoval filosofii a teologii. 1.listopadu 1946 byl vysvěcen na kněze. V roce 1948 získal doktorát teologie na Jagellonské universitě v Krakově a působil jako univerzitní profesor.

4.července 1958 byl jmenován pomocným biskupem v Krakově a 13.ledna 1964 arcibiskupem krakovským. 29.května 1967 ho Pavel VI. jmenoval kardinálem.

16.října 1978 byl zvolen 264. papežem. 13.května 1981 na něj Turek Mehmet Ali Ağca spáchal v Římě atentát. Za záchranu života vděčí svatý Otec Panně Marii, které přichází rok na to poděkovat do Fatimy.

Tento vpravdě Mariánský papež, který má heslo: „Celý Tvůj!“ Za svého pontifikátu uskutečnil 92 zahraničních apoštolských cest, vydal několik desítek encyklik a pastýřských listů, vydal nový Kodex církevního práva a Katechismus Katolické církve, uskutečnil mnoho blahofčení a svatořečení a působí jako šířitel míru a pokoje na celém světě.

I když tělesně nemocen, v plné duševní síle se nyní dožívá jubilea 80 let.

(Podrobný životopis Jana Pavla II. přinášíme na pokračování v anglické části našich novin)



Modlitba za papeže

Bože, milosrdný Otče, děkujeme ti za našeho papeže Jana Pavla II., který je tvým darem celé církvi a každému z nás. Chraň ho a žehnej mu. Dej, ať s tvou milostí usiluje ze všech sil o to, co se tobě líbí a co je k prospěchu Božího lidu a celého světa.

Papežská hymna

Tam, kde strní církev skála,
jak od časů Petra stála,
v přepamátném, věčném Římě
všechnen svět se spojil v hymně:

Svatého nám Otce, Bože,
v lásce chraň a zachov.
Svatého nám Otce, Bože,
v lásce chraň a zachovej.

Všechny sbory nebešťanů,
proste s námi za ochranu
pro Kněze, jenž k spáse lidí
Petrův koráb moudře řídí:

Svatého nám Otce, Bože,
v lásce chraň a zachovej.
Svatého nám Otce, Bože,
v lásce chraň a zachovej.



Sloupek informací

Ruský prezident Putin usiluje o zlepšení vztahů své země se západem.

Kubánský prezident Fidel Castro byl v přátelských vztazích s komunistickým Československem; dnes však ostře kritizuje pokomunistickou vládu České republiky.

Generální sekretář OSN – Kofi Annan – vytýká ekonomické globalizaci, že prý slouží pouze bohatým.

V Iránu se začíná znovu ozývat muslimský fundamentalismus, ačkoliv jeho nynější prezident usiluje o liberální reformy.

V Libanonu žijí také Palestinci a Syřané.

Rusko obhazuje svou válku v Čečensku a Spojeným státům odmítá iniciativu v zbudování si obrany proti dálkovým střelám.

Londýn – Ruský úřadující prezident Vladimír Putin se pokouší zlepšit vztahy Ruska se západem, zvláště se Spojenými státy. Ukázal to při návštěvě v Londýně dne 17.dubna. Londýn si vyvolil k zahájení svých pokusů o politický dialog, protože je „mostem mezi Evropou a

Amerikou“. Setkal se tam přátelsky s královnou Alžbětou II. a ministerským předsedou Tony Blair, s nimiž jednal o ekonomických záležitostech a o nutném sblížení Ruska se západním kapitalistickým systémem. Snaží se přivábit do ruské ekonomiky více cizích investic a více integrovat Rusko do západní ekonomiky. Řekl, že zreformuje ruský daňový systém, že bude bojovat proti korup-

ci a zmenší vládní byrokracii. Rozhovor s britskými specialisty se však rychle ochladil, jakmile začali mluvit o válce v Čečensku a o tamním porušování lidských práv ruskou armádou. Při následné tiskové konferenci Putin promluvil o nutnosti boje proti čečenským rebelům, kteří požadovali nezávislost svého území od Ruska. Utvoří prý novou komisi pro vyšetření obvinění tamního porušování lidských práv ruskou armádou, avšak členy této komise prý budou pouze Rusové a nikoliv mezinárodní odborníci. Putin také znovu vyslovil naprostou opozici proti americkému plánu vybudovat obranu proti cizím dálkovým střelám. O této věci přijede Putin do Spojených států jednat s prezidentem Clintonem na začátku června. Putin, jasný vítěz nedávných ruských voleb, složí svou prezidentskou přísahu dne 7.května.

Dne 27.dubna ve Washingtonu US státní tajemnice Madeleine Albrightová předložila ruskému ministru zahraničí Igoru Ivanovovi návrh Clintonovy vlády na změnu smlouvy ABM (Antiballistic Missile Treaty), uzavřené mezi oběma zeměmi v roce 1972, podle které se Spojené státy i Sovětský svaz zřikaly práva budovat si obranu proti dálkovým střelám. Spojené státy si však nyní chtějí zbudovat omezenou obranu proti těmto střelám. Tato obrana nebude dostatečně velká, aby byla schopna uhájit Spojené státy před ruskými jadernými zbraněmi, a to i v případě, že Rusko by jich mělo pouze 1,500 až 2,000, bude-li uzavřena smlouva START 3. Tato obrana bude schopna chránit Spojené státy pouze před jaderným útokem „darebáckých zemí“ jako jsou Severní Korea, Irák, Irán a Lybie, schopných vystřelit na území USA „jen“ několik desítek svých dálkových střel s jadernými hlavicemi. V první fázi by si Spojené státy chtěly zhotovit pouze 100 obranných dálkových střel, ve

druhé fázi (o které chtějí jednat v březnu 2001) si chtějí zhotovit dalších 100 těchto střel. Rusko se však obává, že Spojené státy pak budou požadovat další rozšíření svých obranných dálkových střel, čímž smlouva ABM ztratí veškerou platnost. Hlavní vyjednávání o této záležitosti prezident Clinton a ruský prezident Putin povedou v Moskvě letos 4.června.

Dnes se západ domnívá, že nově zvolený ruský prezident povede Rusko k demokracii, a že bude silným vůdcem, s kterým západ bude moci jednat o kontrole zbraní a mít nakonec pozitivní obchodní vztahy.

Čeští diplomaté prý konají mezi Kubánci špionáž pro Spojené státy. Kuba odmítá přijmout navrhované české velvyslance.

Havana – Dne 19.dubna kubánská vyšší státní úředníci obvinili české diplomaty z „neslušného jednání“, protože prý přijímali peníze od Spojených států a od různých proticastrovských skupin na podplácení kubánských disidentů a prezidenta Václava Havla nazvali „vykonstruovaným disidentem“. Byla to odpověď na českou rezoluci, schválenou 18.dubna Komisí lidských práv OSN v Ženevě. Tato rezoluce kritizovala Kubu z porušování lidských práv. Kubánská vláda pak rozkázala konat protestní demonstraci v Havaně před českým velvyslanectvím, již se prý zúčastnilo na 200 tisíc lidí. V Praze Aleš Pospíšil, mluvčí českého ministra zahraničí, pak nazval kubánské tvrzení „čirým nesmyslem“. Česká rezoluce prý nebyla nepřátelským aktem, nýbrž pouze vybízela k dialogu. Prezident Fidel Castro označil české státní úředníky za „lokaje Spojených států“, a kubánský legální expert Manuel Hevia mluvil o schůzkách českých diplomatů s kubánskými disidenty na Floridě, kde prý „kuji plány“ na změnu Castrova režimu na Kubě. Někteří čeští diplomaté prý zřejmě

podplácejí proticastrovské politické skupiny v úsilí udržet různé tajné informace, údajně pro americkou CIA. Tak se čeští diplomaté přeměnili na Floridě v „podplácené US žoldnéře“, kteří se plně věnují špionáži. Jeden z českých diplomatů prý tak navštívil Miami už více než dvacetkrát. Kuba proto už dvakrát odepřela přijmout navrhované nové české velvyslance. České velvyslanectví v Havaně dnes řídí jen nižší „chargé d'affaires“. Kubánská televize obvinila Českou republiku, že prý poskytuje útolek neonacistům a ničí sociální programy, utvořené za desetiletí komunistické vlády, kdy Československo bylo součástí sovětského bloku a spojencem Kubu.

Spojené státy pomáhají ekonomicky zaostalým zemím jak mohou. Generální tajemník OSN Kofi Annan jim však vytýká jejich úmysl zbudovat si obranný systém proti dálkovým střelám.

New York – Dne 18.dubna generální tajemník OSN Kofi Annan na výroční schůzi Ekonomické a sociální rady OSN (na které byli přítomni ministři ekonomiky a jiní finanční experti, kteří se před tím ve Washingtonu zúčastnili schůzi Světové banky a Mezinárodního měnového fondu) prohlásil, že je „hanebné a nepřijatelné, aby většina lidí na světě byla vyloučena z ekonomické globalizace a z nové technologie“, jak tomu je dnes. Řekl doslovně: „V době, kdy globalizace a nová technologie přináší nepředstavitelná dobrodíní zámožným vrstvám lidí v pokročilých zemích, největší část lidstva zůstává z těchto dobrodíní vyloučena a žije v hrozném chudobě.“ Mimo jiné Annan podal tato doporučení: Protože dnes na začátku třetího tisíciletí žije ve světě jeden bilion a dvě stě milionů lidí, kteří nemají na živobytí ani celý dolar denně, musí se tento počet chudých lidí do r.2005 snížit aspoň na polovinu; chtějí-li

HLAS NÁRODA (VOICE OF THE NATION) (USPS 291-62)

Čtrnáctideník, věnovaný zájmům našich krajanů všech generací na americkém kontinentu, všem lidem dobré vůle, kteří mají zájem číst Boží slovo v české řeči a zajímají se o dění v rodné zemi svých předků i v různých koutech světa, kde si naši lidé rozvíjí zlobou časů, vybudovali nové domovy.

BOHU, CÍRKVI, NÁRODU VYDÁVÁ KAŽDOU DRUHOU SOBOTU:

„VELEHRAD“ ČESKOAMERICKÉ KULTURNÍ STŘEDISKO
PUBLISHED BI – WEEKLY BY:
CZECH – AMERICAN HERITAGE CENTER, INC.

2340So. 61st Ave. CICERO, IL 60804
Telefon: (708) 656-1056
(708) 656-1074
FAX (708) 656-1090

EDITOR ŘÍDÍ: FATHER VOJTĚCH VIT, O.S.B.
s redakčním kruhem

POSTMASTER: Send address changes to
HLAS NÁRODA, 2340So. 61st Ave. Cicero, IL 60804
PERIODICAL POSTAGE PAID AT Chicago, IL.

Subscription prices: Roční předplatné:
BY MAIL: In US Per Year \$35
To CANADA Per Year US \$38
Overseas Per Year \$40

BY AIR MAIL: \$15 plus 1.35 each air stamps

Právní poradce a zástupce: George T. Drost, 11 South Dunton Ave. •
Arlington Heights, IL 60005-1475, Tel. (847) 577-2227

Redakce si vyhrazuje právo zaslané články a dopisy zkrátit, aniž by tím byl změněn jejich původní obsah.

May 13, 2000 - Vol. XXV. No 10

si zámožné země uchovat svůj dnešní životní standard, nebývá jim než společně investovat do chudých zemí a daňovými úlevami k tomu vybízet i soukromý kapitál a vytvářet tam nová pracovní místa. Jinak se nezaměstnaní z chudých zemí budou všemi cestami dostávat do zemí zámožnějších a pracovat tam v zaměstnáních, která z domácích lidí už nikdo dělat nechce. Jinak Kofi Annan vyslovil ještě i několik zbožných přání, jako např. aby do r. 2015 ve všech zemích světa všechny děti mohly chodit zdarma do základních škol, zlepšila se všude demokracie, účinnost a poctivost vlád, péče o zdraví a ochrana přírody. No prostě všechno se musí jaksi samočinně zlepšovat a jít dopředu, jen o výchově celého člověka s jeho svědomím, duší a srdcem neutrousil pan Kofi Annan ani jediné slovo.

V souvislosti ekonomické globalizace a nové technologie USA už pomáhají Číně a různým zemím v Africe, v Jižní Americe i v oblasti Karibského moře. S Čínou chtějí znormalizovat obchodní vztahy a přivést do WTO (Světové obchodní organizace). Později na jaře US Kongres odhlasuje různé zákony, kterými různým africkým a karibským zemím budou uděleny podobné obchodní výhody, které už před sedmi roky byly skutečně utvořeny obchodního společenství „NAFTA“ mezi Spojenými státy, Kanadou a Mexikem. Tím byl nakonec zvýšen životní standard mnoha milionů lidí. Jiné bohaté země musejí v této věci následovat příklad Spojených států.

Ekonomičtí experti už také varují před odstraněním obchodní globalizace ze světa jak se o to pokoušely hluché demonstrace vloni v Seattle, WA a nedávno ve Washingtonu, DC. Domnívat se dnes po učiněných zkušenostech, že chudým zemím a jejich občanům by bylo lépe v izolaci globálního obchodu, je absurdní. Kdyby každý po celém svě-

tě musel zastavit výrobu věcí, jejich prodej a koupi, neutrpěly by tím bohaté země, nýbrž chudé. Světový obchod je nejlepší nadějí pro pomoc chudým zemím, avšak uskutečnění této pomoci si vyžádá čas a také poctivou spolupráci.

Dne 24.dubna Kofi Annan varoval, že prý úmysl zbudovat si ochranný systém proti dálkovým střelám jiných zemí, jako to chtějí učinit Spojené státy, je nebezpečný a měl by být opuštěn. Jinak prý to může vést v celém světě ke zvýšení závodění v jaderném zbrojení. Spojené státy by tedy měly zachovávat smlouvu, podepsanou s Ruskem společně v roce 1972. Při nedávné konferenci OSN v Ženevě bylo rovněž jednáno o obnovení smlouvy z roku 1968, podle níž země, které nevlastní jaderné zbraně, nebudou o jejich výrobu a vlastnění usilovat, ale s podmínkou, že země, vlastníci jaderné zbraně, budou pokračovat v odzbrojování, jak o tom právě jednají Rusko a Spojené státy. Už 53 zemí oznámilo, že budou-li USA s Ruskem skutečně o odzbrojení vyjednávat, jsou ochotny neusilovat o vlastnění jaderných zbraní.

V Iránu muslimský klerik Ali Chamíni rozkázal zastavit vycházení 16 liberálních a demokratických novin a časopisů.

Teherán – V Iránu se v roce 1997 stal prezidentem liberální Mohammad Chatámi, pro-demokratické tendence, usilující o sociální a politické reformy a o zlepšení vztahů mezi Iránem a západem, včetně USA. Dosud si tam však podržují hlavní konzervativní moc tradiční muslimské síly pod vedením klerika Ayatollah Ali Chamíniho, požadující plné zachování tradičních muslimských zásad v hlavních vládních institucích, a armádě, v soudnictví, ve veřejných sdělovacích prostředcích a v ženském světě a úboru. Tak to bylo stanoveno v roce 1979, kdy při

muslimské revoluci, vedené Ayatollah Ali Chomeinim, byl iránský šach Mohammad Reza Pahlavi zbaven vládní moci.

Nyní 26.dubna se rozšířila zpráva, že v Iránu bylo zastaveno vycházení 16 liberálních pro-reformních novin a časopisů, které nešířily konzervativní fundamentalistické muslimské zákazy a příkazy. Dokonce byli uvězněni někteří příliš moderní a pokrokoví novináři, kteří nerespektovali muslimské náboženské sankce, hlásali pouze demokracii a moderní zákony a kritizovali muslimskou náboženskou vládu. Tímto zrušením pro-reformních novin a časopisů byl prezident Chatámi zbaven význačných liberálních spojenců.

Dne 28.dubna pak dřívější iránský prezident Hašími Rafsandžání, konzervativní muslimský klerik, ve své hodinové řeči před univerzitou, přenášené televizí, kritizoval 16 zastavených novin a časopisů, které hájily moderní reformy v Iránu; prý ohrožovaly „muslimský obsah islámské revoluce a byly agenty cizích mocností, nepřátelských islámu.“ Tyto časopisy prý dávaly přednost „svobodě před muslimskou vírou“. Reformátoři však jen pošpiňují islám. V týž den asi 200 univerzitních studentů demonstrovalo proti zastavení uvedených časopisů a novin.

Před tím 26.dubna vrchní klerik Ali Chamíni rozhodl, že v příštím měsíci budou konány částečné parlamentní volby. Bude voleno 66 nových členů iránského parlamentu o 290 členech, při čemž stranici prezidenta Chatámiho mohou ztratit nynější parlamentní většinu. Tyto nové volby prý bude organizovat a na ně dohlížet „Rada strážců“, pracující pro muslimské fundamentalisty, která bude odstraňovat kandidáty, požadující moderní reformy.

Syrský prezident Hafez Assad by v budoucnu mo-

hl užívat Palestinců a Syřanů k útokům proti Izraeli.

Bejrút, Libanon – V Libanonu vedle domácího obyvatelstva Libanonců žijí také Palestinci a Syřané. Podle odhadu OSN tam žije celkem 370 tisíc palestinských uprchlíků, z nichž 208 tisíc žije dodnes v uprchlických táborech. Palestinci byli vyhnáni ze svých bytů v roce 1948 z nového Izraelského státu. Byli vyhnáni z měst a z vesnic, které si Izrael chtěl plně rezervovat sám pro sebe. Na Blízkém východě je celkem 59 uprchlických táborů, ve kterých žijí palestínští uprchlíci z Izraele; z toho 12 těchto táborů je v Libanonu. Tito uprchlíci jsou ve svých táborech v Libanonu vyzbrojeni; podnikali útoky na Izraelity v Libanonu a izraelská letadla při útocích proti muslimským Hezbollah podnikala útoky také na tyto sběrné tábory Palestinců. Všichni uprchlíci by se chtěli vrátit zpět do svých dřívějších měst a vesnic, z kterých byli vyhnáni, avšak Izrael to nechce v žádném případě dovolit. Libanonská vláda by dala přednost tomu, aby Palestinci Libanon opustili. Jsou totiž obavy, že by mohli podnikat dálkovými střelami

útoky na sever Izraele. V uprchlických táborech plných 60 procent Palestinců je bez práce. Syrský prezident Hafez Assad by mohl užívat těchto Palestinců v boji proti Izraeli, odmítl-li jeho vláda vrátit Sýrii Golanickou vrchovinu. Libanonská vláda by se tedy chtěla zbavit palestinských uprchlíků, kteří tam žijí ve velké bídě a mohli by se stát nebezpečnými.

V Libanonu žije také půl milionu syrských civilistů, kteří tam přišli v roce 1976, když syrská armáda zasáhla do občanských bojů mezi tamními muslimy a křesťany. Od té doby tam je přítomno 35 tisíc syrských vojáků, umístěných u Bejrútu v údolí Bekaa. Někteří Libanonci by si přáli, aby Syřané Libanon opustili, avšak většina Libanonců a tamní vláda jsou s nimi v dobrých vztazích; asi proto, že v dějinách obě země, Libanon a Sýrie, byly považovány za „Velkou Sýrii“. I dnes obě národnosti se prostě považují za „Araby“. Syřané dnes v Libanonu pracují, avšak neplatí tam žádné daně. Syrský vládce Hafez Assad je spokojen se Syřany, přítomnými v Libanonu, protože v případě potřeby by jich také mohl užít k útokům na Izrael.

SVU Odbočka Chicago

Srdečně zve své členy a přátele na schůzi, která se koná

v pátek 19.května 2000 v 7.30 večer

v budově Ústředny Moravských Spolků,
2140 S. Wesley, Berwyn, IL.

Na programu je promítnutí barevného video filmu

„Božská Ema“

zachycující životní pout' světoznámé české dramatické zpěvačky Emy Destinové (1878-1930). Film je kombinací skutečných i románových dění v životě této velké umělkyně, která soukromé štěstí i uměleckou slávu obětovala svému národu. Film má dramatický děj s krásnou hudbou a zpěvem.

Těšíme se, že s námi přijdete strávit příjemný večer na ukončení jarní sezóny.

Dobrovolný dar \$3.00

Věra Rokničová
Jednatelka SVU Chicago

DOBA VELIKONOČNÍ

ČTVRTÁ NEDĚLE VELIKONOČNÍ

VSTUPNÍ MODLITBA — Všemohoucí, věčný Bože, — přiveď nás k účasti na nebeských radostech. — Vždyť i slabé stáde má vejít tam, — kde je předešel jeho vítězný pastýř. — Neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého žije a kraluje po všechny věky věků.

ČTENÍ ZE SKUTKŮ APOŠTOLŮ

(Sk 4, 8-12)

Petr, naplněn Duchem svatým, řekl: »Předáci lidu a starší! Když se dnes musíme odpovídat z dobrého skutku na nemocném člověku, kým že byl uzdraven, tedy at' to víte vy všichni a celý izraelský národ: Ve jménu Ježíše Krista Nazaretského, kterého jste vy ukřižovali, ale Bůh ho vzkřísil z mrtvých: skrze toho tento člověk stojí před vámi zdravý.

On je ten 'kámen, který jste vy při stavbě odhodili, ale z kterého se stal kámen úhlový'. V nikom jiném není spásy.«

ČTENÍ Z PRVNÍHO LISTU SVATÉHO APOŠTOLA JANA

(1 Jan 3, 1-2)

Milovaní! Hled'te, jak velikou lásku nám Otec projevil, že se smíme nazývat Božími dětmi, a to taky jsme! Proto nás svět nezná, že nepoznal jeho Milovaní, už teď jsme Boží děti. Ale čím budeme, není ještě zřejmé. Víme však, že až se on ukáže, budeme mu podobní, protože ho budeme vidět tak, jak je.

SLOVA SVATÉHO EVANGELIA PODLE JANA

(Jan 10, 11-8)

Ježíš řekl: »Já jsem dobrý pastýř. Dobrý pastýř položí svůj život za ovce. Ten, kdo není pastýř, ale pracuje jen za mzdu a ovce nejsou jeho vlastní, když vidí plížit se vlka, opouští ovce a utíká. A vlk je trhá a rozhání. Tomu, kdo je najat za mzdu, na ovčích nezáleží.

Já jsem dobrý pastýř; znám své ovce a ony znají mne, jako mě zná Otec a já znám Otce. A svůj život dávám za ovce. Mám i jiné ovce, které nejsou z tohoto ovčince. I ty musím přivést. Ulyší můj hlas a bude jedno stádo, jeden pastýř.

Proto mě Otec miluje, že dávám svůj život, abych jej opět přijal. Nikdo mi ho nebere, ale já jej dávám sám od sebe. Mám moc život položit a mám moc je opět přijmout. Takový příkaz jsem přijal od svého Otce.«

PÁTÁ NEDĚLE VELIKONOČNÍ

VSTUPNÍ MODLITBA — Vykoupil jsi nás, Bože, a přijímáš nás za své syny. Pohlédni na nás, na své milované děti, — a dej, aby všichni, kdo věří v Krista, — dosáhli pravé svobody a podílu na věčném dědictví. — Skrze tvého Syna Ježíše Krista, našeho Pána a Boha, který s tebou v jednotě Ducha svatého žije a kraluje po všechny věky věků.

ČTENÍ ZE SKUTKŮ APOŠTOLŮ

(Sk 9, 26-31)

Když přišel Šavel do Jeruzaléma, chtěl vejít ve styk s učedníky, ale všichni se ho báli. Nemohli uvěřit, že i on je učedník.

Ujal se ho však Barnabáš. Uvedl ho k apoštolům a vypravoval jim, jak na cestě viděl Pána, že k němu mluvil a jak v Damašku neohroženě vystupoval ve jménu Ježíšově. Od té chvíle byl s nimi v Jeruzalémě stále ve styku a směle vystupoval ve jménu Páně. Také

Ve škole Boží radosti

(O jednom dobrém pastýři lidských duší)

Prostý návod, jak reformovat církev

Francouzský dominikán P. Thomas Philippe byl muž, jehož život učinil věrohodným svědkem evangelia. Po dlouhém životě jako profesor filozofie a teologie a jako inspirující duchovní vůdce studentů dal podnět Jeanu Vanierovi, aby založil síť společenství »Archa«, kde se duševně postižení spolu se svými ošetřovateli pokoušejí žít život podle blahoslavenství. Ačkoliv žil opravdu skrytý život ve společenství »Archa«, měl hluboký a trvalý vliv na život mnoha lidí.

Henri J. M. Nouwen

P. Thomas Philippe se narodil r. 1905 v Cysoing v severní Francii. Duchovním vůdcem rodiny, která měla dvanáct dětí, byl matčin bratr, dominikán P. Dehau. Z těchto dětí sedm zvolilo řeholní život. Thomas uslyšel povolání ke kněžství již jako dítě. Dává to do souvislosti se svým prvním svatým přijímáním. Jako maličký rád ministroval, »aby mohl být spolu s knězem co nejblíže Pánu Ježíši«.

Vystudoval u jezuitů a v 18 letech vstoupil k dominikánům. 1924 složil řeholní sliby a o pět let později přijal kněžské svěcení. V dalších letech působil jako

rozmloval a přel se s řecky mluvícími židy. Ti mu však začali ukládat o život. Jakmile se to bratři dověděli, doprovodili ho dolů do Césareje a odtamtud ho vypověděli do Tarsu.

V té době měla církev pokoj v celém Judsku, Galileji i Samařsku. S úspěchem se vyvíjela, žila v bázi před Pánem a rostla přispěním Ducha svatého.

ČTENÍ Z PRVNÍHO LISTU SVATÉHO APOŠTOLA JANA

(1 Jan 3, 18-24)

Děti, nemilujme jen slovem a jazykem, ale činem, skutečně! Podle toho poznáme, že jsme z pravdy, a to nám uklidní před ním naše svědomí, když by nám něco vyčítalo, neboť Bůh ví všechno dokonaleji a lépe než naše svědomí.

Milovaní, jestliže však nás svědomí neobviňuje, dodá nám to radostné důvěry v Boha a dostaneme od něho všechno, at' prosíme za cokoliv, protože zachováváme jeho přikázání a konáme, co je mu milé.

A toto je jeho přikázání: abychom věřili ve jméno jeho Syna Ježíše Krista a navzájem se milovali, jak nám nařídil. Kdo zachovává jeho přikázání, zůstává v Bohu a Bůh v něm. A podle toho poznáváme, že v nás zůstává: podle Ducha, kterého nám dal.

SLOVA SVATÉHO EVANGELIA PODLE JANA

(Jan 15, 1-8)

Ježíš řekl svým učedníkům: »Já jsem pravý vinný kmen a můj Otec je vinař. Každou mou ratolest, která nenese ovoce, odřezává, a každou, která nese ovoce, čistí, aby nesla hojnější ovoce. Vy jste již čisti pro slovo, které jsem k vám mluvil. Zůstaňte ve mně, a já ve vás. Jako ratolest nemůže nést ovoce sama od sebe, nezůstane-li při kmeni, tak ani vy, nezůstanete-li ve mně.

Já jsem vinný kmen, vy jste ratolesti. Kdo zůstává ve mně a já v něm, ten nese hojné ovoce; neboť beze mne nemůžete činit nic. Kdo nezůstane ve mně, bude vyvržen ven jako ratolest a uschne; pak je seberou, hodí do ohně a spálí. Zůstanete-li ve mně a zůstanou-li má slova ve vás, prostě, oč chcete, a stane se vám. Tím bude oslaven můj Otec, když ponese hojné ovoce a stanete se mými učedníky.

profesor na teologické fakultě v Saulchoir, časem také na dominikánském Angeliku v Římě. R. 1941 byl jmenován rektorem fakulty v Saulchoir. V té době shromáždil kolem sebe studenty, aby jim dal teologické a duchovní vzdělání. Jedním z nich byl Jean Vanier.

V roce 1952 byl P. Thomas odvolán do Říma. Po jedenácti letech se vrátil do Francie, aby spolupracoval jako duchovní vůdce v centru pro postižené v Trosly-Breuil. Tam založil spolu s Jeanem Vanierem společenství »Archa«, které dnes pracuje ve více než 100 ústavech. V Arše žijí duševně postižení spolu se svými asistenty. V tomto společenství se však záměrně nemluví o »ošetřovateli« a »postižených«, nýbrž všichni se pokoušejí spolu žít v duchu blahoslavenství.

V roce 1972 založil P. Thomas v srdci Archy »La Ferme« – Zastavení, společenství pro modlitbu a přijímání hostů. Mnoho lidí pocítilo přitažlivost jeho charismatu. Obdaroval svým milosrdenstvím mnoho lidí, zvláště těch, kteří byli zraněni životem. Od té doby se věnoval kázání při duchovních obnovách a pořádal kursy teologie a spirituality. Často opakoval, jak jej práce mezi ubohými přivedla k tomu, aby svou teologii ustavičně domýšlel a znovu formuloval. Ubožáci se stali jeho učiteli!

Ve věku 85 let se ze zdravotních důvodů musel stáhnout ještě více do pozadí a prožil zbytek života v oběti a v modlitbě. 4. února 1993 se vrátil do Otcova lůna. Byl pochován blízko kaple v Trosly-Breuil, kde tak často slavil mši svatou, obklopen ubohými z Archy, které tolik miloval.

»Jak mě otec Thomas Philippe přivedl do Otcovy náruče...«

Osobní svědectví Dominiky Montfortové

»Dobrý den. Jedno vám řeknu předem: Nepřišla jsem za vámi, abych se nechala obrátit. Jsem tu,

abych si s vámi podiskutovala.«

»Ano, ano, budeme diskutovat...« To byla moje první slova při mém prvním setkání s P. Thomasem. Ztracená ovce, jakou jsem byla, nevěděla, že stojí před obrazem Dobrého pastýře, ztracená dcera před obrazem Otce. Skutečně jsme »diskutovali«... a P. Thomas mi řekl věci, které jsem měla slyšet o dvacet let dříve...

Mluvil o přednostech lásky: »Podívejte se na malé, sotva narozené dítě. Je to něco úplně jiného než malé zvířátko, které je často hned po narození schopno postavit se na své tlapy a hledat si potravu. Když dáte jehňátku něco zeleného nebo mléko, nejdříve si to očichá. Malé dítěťátko naopak zcela důvěřuje a bere si to, co se mu podává, a je dokonale závislé na člověku. Je dokonce slabší než rostlina, která umí obrůstat překážku, aby si našla světlo a mohla růst. Kojenec je ve své kolébce položen, protože nemá ještě ani sílu, aby se sám obrátil. U něho nemá přednost pud, nýbrž povědomí lásky. V klinikách zjistili, že novorozencům, kterým byla odňata matka, nestačí dáti láhev a sebelepší odbornou péči. Malé dítě potřebuje alespoň minimum přítomnosti, lidský dotek, který ohlašuje lásku. Zkušenost ukazuje, že bez lásky se do slova a do písmene umírá!«

Na konec našeho dlouhého rozhovoru mi P. Thomas navrhl, abych »setrvala chvíli v mlčení«. Nevěděla jsem, co to pro mne znamená, a tak jsem pozorovala toho starého muže se skloněnou hlavou, zavřenýma očima, které mi připadaly, jako když spí dítě, o kterém mluvil... Ale on nespál! A jeho modlitba byla tak silná, že přeskočila na mne, aniž jsem to věděla. Ten Bůh, v něhož jsem nebyla schopna věřit a kterého jsem odložila spolu s vánočním »ježíškem«, ten nebyl někde nahore v nedosažitelném nebi. Cítila jsem ho teď v sobě! Cítila jsem ho a dotýkala jsem se ho, protože P. Tho-

mas svými slovy a především svou modlitbou našel cestu k mému srdci. Přišla jsem, abych s ním diskutovala, protože jsem slyšela, že je velmi inteligentní. A to bylo tehdy to jediné, co na mě platilo. A když jsem odcházela, našla jsem jinou hodnotu, jiný poklad, který byl cennější než všechno bohatství země: vědomí, že BŮH JE, že je LÁSKA a že chce, aby žil v lidském srdci!

P. Thomas byl jistě inteligentní, ale on také od dětství trpěl nedoslýchavostí, a stal se proto mimořádně citlivým. Skrze svou vnitřní chudobu mohl porozumět jiným lidem, kteří měli dojem, že jim druzí nerozumějí, že je odmítají a odstraňují. Kdo je při rozhovoru více odstrčen než ten, kdo špatně slyší? P. Thomas napsal několik podivuhodných stránek o utrpení nedoslýchavých, které je podle jeho názoru větší než u slepých, protože hrozi odtržením od společenství, a pro něho je největším utrpením nebyt milován a nemilovat.

Bůh dal P. Thomasovi v pravém slova smyslu sympatii (spolu-utrpení) pro každého trpícího a odstrčeného člověka, a tím rozvíjel jeho senzibilitu. Proto se každý u něho cítil být přijímán a milován takový, jaký je. Nikdo se nemusel bát ukázat tu nejvíce politováníhodnou stránku své bytosti, protože měl před sebou člověka, který byl vtělené přijetí a vtělené porozumění...! Především to byl člověk, který neposuzoval podle zevnějšku. P. Thomas viděl ihned do srdce člověka, které je někdy skryto pod ochrannými vrstvami anebo maskou zdání... On však měl Boží pohled pro každého z nás: pohled lásky, který pronikal až k srdci, k tomu, co je nám »nejsvětější«, nejkrásnější, protože to je svatyně lásky.

Pater Thomas skutečně odpovídal obrazu otce z podobenství o marnotratním synu, tzn. nebeskému Otci. Rád citoval z encykliky o Božím milosrdenství Jana

Pavla II. a proměňoval ji ve svůj život. Byl dokonale milosrdný, protože měl skutečně otevřené srdce pro nouzi každého, kdo k němu přišel. A co víc, on nám dovolil, abychom pod svou vlastní bídou odhalovali krásu a dobrotu vlastní bytosti a vracel nám tak důstojnost Božích dětí. Otec ztraceného syna nečeká jen na jeho návrat, aby jej pak dlouze objal ve své náručí a odpustil mu všechny bludné cesty. Poručí zabít tučné tele, je to jako obraz Ježíše, který zemřel za naše viny. Končí doba hladu a bíd. Ubohý žebrák bude oděn do »nejkrásnějších šatů«, do roucha křestní nevinnosti. Jinými slovy: milosrdný otec vrací svému nehodnému synu jeho synovskou důstojnost a krásu, protože *tento syn byl mrtev, a znovu žije, byl ztracen, a je znovu nalezen* (Lk 15,24).

Čekárna P. Thomase byla vždycky plná. Mnoho ztracených dětí chtělo u něho znovu najít život! V jeho přítomnosti každý cítil, jak je přijímán i se svou bídou, a neměl žádný strach ji ukázat... Mnoho slz zvláště jeho dominikánské řeholní roucho, mnoho odsouzeníhodného a ošklivého bylo čestně vyveveno bez pokusu zakrývat svůj obličej. Ale to všechno mělo jeden cíl: najít pod našimi hadry krásné šaty, tvář a krásu dítěte, které Otec tolik miluje!

Ať už jsme byli velcí hříšníci, nebo věrní křesťané, ztracení synové, nebo »starší synové«, všichni jsme byli u otce Thomase šťastni, protože měl dar přivést každého k prameni jeho srdce, k onomu »vědomí lásky«, které v sobě nosí každý člověk a které je vždy přístupné Duchu svatému. Srdce je to, kde bydlí víra, naděje a láska, tři božské ctnosti, o kterých P. Thomas stále mluvil. »Ony tvoří spolu cestu k Otci a umožňují nám začít již zde na zemi věčný život.«

P. Thomas byl »Magister Theologiae« a vyučoval na

Angeliku v Římě. Ale od té doby, co byl v Trosly a inspiroval Jeana Vaniera k založení Archy, prohluboval ve své antropologii ustavičně přednostní postavení lásky a vědomí lásky. Říkal rád, že díky ubohým mohl přepracovat celou svou teologii. Pro Boha má malý význam, zda je někdo profesorem, nebo malým dítětem, mimořádně nadaným, nebo duševně postiženým. Jde jen o to, že jsme jeho milované děti. To je všechno, na co se dívá. Kdo se k P. Thomasovi přiblížil, toho se dotklo něco z toho Otce, od něhož pochází všechno otcovství, z Boha, který je láska, který miluje všechny své děti a volá je, aby přijaly jeho lásku.

Bůh je jako matka, říká Tertulián. P. Thomas byl skutečně pro mnoho lidí tím, kdo jim umožnil objevit Boha Otce i jako matku. Často se snadno vzdalujeme od Boha na základě špatné představy otce. Cítíme se zraněni špatným chápáním autority, spravedlnosti a moci, falešným chápáním všeho toho, co dělá některé otce otcí. Anebo jsme trpěli absencí vlastního otce, a když nám někdo mluví o Otci, nejsme schopni tím začít, anebo se bouříme. P. Thomas však pochopil, že Boží lásce je možno dát i ten výraz, že »je jako matka«. Bere nás ihned za ruku a drží ji ve své. Aniž by se bál lidských předpokladů, představuje tak vztah důvěry. Skrze jednoduchý dotek,

skrze spontánní gesto matky, která chce utišit své dítě, pomáhá nám zbavit se našich úzkostí a obav. Bylo obdivuhodné, jak se choval k dětem, zvláště k nejmenším, nebo k ubohým a nemocným. Vůči všem, které utrpení udělalo »malíčkými« a kterých je možno snáze se dotknout a milovat je. Mnozí pocítili skrze P. Thomase silně útěchu Ducha svatého, něžnou lásku Otce a uzdravující dotek Ježíšovy lásky! Henri Nouwen říká, že jej bylo možno oslovit stejně tak »otče Thomasi«, jako »matko Thomasi«.

Tak nás P. Thomas vedl do Otcova lůna. Učil nás modlitbě srdce, které se sám naučil od Panny Marie: oné modlitbě klanění, která pramení ze vztahu srdce a kterou žila Maria jako první od Zvěstování. »Tato modlitba není vyhrazena elitám,« říkal důrazně. »Je to naopak modlitba, která patří zvláště malým, ubohým a hříšným.« P. Thomas nás stále vedl k modlitbě srdce. Učil nás, abychom se vnitřně postili, to znamená zdržovali se těch myšlenek, vzpomínek a představ, které by nám mohly bránit v tom, abychom zůstávali ve vědomí lásky. Protože v tomto povědomí lásky se ustavičně daruje Duch svatý a přináší nám nový život.

Světlo 17/1999

ČESKÁ MŠE SVATÁ VE WASHINGTONU

V neděli

11.června v poledne

budeme mít v naší národní kapli českou mši svatou slouženou

dp. Antonínem Kocurkem z New Yorku.

Prosíme naše krajany, aby se v hojném počtu zúčastnili této mše svaté konané v naší České duchovní tradici.

Za výbor České národní kaple Vás všechny upřímně zvou

Col.Al. Broz (USAF Ret.)
Tel. (703) 698-5318

a
Dr.George J. Svejda, Ph.D.
Tel. (301) 421-9417

Hledám rodinu anglicky mluvící,

která by se postarala
(o prázdninách)

o 10 letého chlapce
z České republiky
za účelem zdokonalení
anglického jazyka.

Kontakt: Helena
Tel.: (708) 785 2933

Pravidelné české bohoslužby
jsou každou sobotu v 6:15 h. večer
v kostele Panny Marie Svatohorské
v Cicaru, IL. - 2414 So. 61st Ave.

Čechoameričané na národní pouti do Říma v Jubilejním roce 2000

Pout' sponzoroval Národní svaz českých katolíků v USA



Část účastníků letošní krajské pouti do Říma v Jubilejním svatém roce 2000 před bazilikou Santa Maria Maggiore, v níž naši věrozvěstové sv. Cyril a Metoděj dostali papežské svolení slavit mši svatou slovanským jazykem.

Památné putování do Říma, ale i na jiná poutní místa Evropy a naší staré vlasti

Letošní jubilejní krajské římské pouti ve Svatém roce se z USA zúčastnilo celkem 53 věřících, z nichž bylo nejvíce texaských „Moravců“.

Pout' pohodlným autobusem měla dvě části, jak už víte. Praha – Řím a zpět ve dnech od 27.března do 4.dubna se zastávkami na poutních místech v Bavorsku, v Rakousku a v severní Itálii. Třídenní pout' s návštěvami čtyř hlavních římských bazilik – sv.Janů v Lateránu, Matky Boží Větší, sv. Pavla za hradbami a sv. Petra ve Vatikánu jsme vykonali společně s věřícími z naší staré vlasti a jejich Oci biskupy. Všechna plá-

novaná a náhodná setkání s hlubokými prožitky společné víry v Krista, v jeho církev a v Bohorodičku Panu Marii se nám od návštěvy katakomb, až po všechny liturgické úkony hluboko vryly do našich myslí a srdcí. Na nikoho z našich novodobých mučedníků a svědků víry z nedávné doby komunistického pronásledování ve svých modlitbách jsme nezapomněli.

Po návratu z římské pouti Svatého roku se zájemci a noví poutníci vypravili z Prahy ještě na pout' do nejznámějších míst české republiky. Tato pout', již se zúčastnili všichni poutníci z Texasu měla i své jméno:

„Po stopách následků komunistického pronásledování Kristovy Církve v zemi našich předků.“ Mnozí z našich věřících bratří a sester z Texasu o všech těch navštívených místech snad jen něco slyšeli. Obdivovali krásu mariánských poutních míst a loučili se po návratu do Prahy s předsevzetím, že by chtěli všechna ta místa i s dalšími ještě aspoň jednou v životě navštívit. Proto toto putování po českých a moravských poutních místech tak zajímavě popisuje náš přítel a občasný dopisovatel pan Jiří Sůva z Prahy (jeho článek najdete na str.10).

4.května 2000

**„VELEHRAD“
CZECH-AMERICAN HERITAGE CENTER
2340 SOUTH 61ST AVENUE
CICERO, IL 60804**

**Schůze ředitelstva Česko-amerického
kulturního střediska „Velehradu“**

se koná ve společenské místnosti jeho budovy
2340 S. 61st. Ave. Cicero, IL 60804
v sobotu 20.května 2000 – 3:00pm

Za Česko-americké kulturní středisko „Velehrad“	
Adele Vacek	Otec Vojtěch Vít, OSB
místopředsedkyně	předseda
Joseph Zacharda	Františka Uhlířová
výkonný ředitel	tajemnice
Frank Škubal	
pokladník	



Na cestě z Prahy na třídní pouť v Římě, kterou jsme prožili společně s našimi bratry a sestrami ve víře, jsme se zastavili a měli mši svatou ve známém bavorském poutním místě Altöttingu.



Na zpáteční cestě z Říma do Prahy jsme se zastavili a měli mši svatou ve známém poutním místě Mariasella blízko Vídně. Naši předkové tam putovali z naší rodné vlasti pěšky.

Na cestě do Říma jsme se zastavili a prohlédli univerzitní město Padovu s mnoha chrámy a s náměstím Viktora Emanuela s četnými sochami. Zde jsme též navštívili hrob svatého Antonína.



Nejpočetnější skupinu poutníků letošního zájezdu do Říma tvořili členové Distriktního svazu českých katolíků z Texasu. Jejich místní kaplan, mladý kněz moravského původu Otec Steven Nesrsta z farnosti Panny Marie z Temple, Tx. s Otcem Vojtěchem Vítem OSB, kaplanem NSČK a redaktorem Hlasu národa z Cicera, Il., byli spolu s našimi poutníky z České republiky a jejich Otcí biskupy při audienci se svatým Otcem Janem Pavlem II., který se právě vrátil ze své pouti do Svaté země.



Nejstarší poutnice 86 letá Agnes Řezníček, která bez problémů zvládla římskou pouť a zúčastnila se po ní i putování Texasanů po známých poutních místech Čech a Moravy, která činila doplňovací část našeho římského putování.

Washington – Podle zprávy US Departmentu obchodu z 27.dubna ve Spojených státech ekonomický vzrůst pokračuje, i když se letos v prvním čtvrtletí snížil ve srovnání s posledním minulého roku. Letos v prvním čtvrtletí hrubý domácí produkt vzrostl o 5.4%, vloni v posledním čtvrtletí o 7.3%. Tento vzrůst byl vyšší než je vzrůst 3 až 3.5%, který podle názoru Federální rezervy jediný chrání před nebezpečím vyšší inflace. Protože ceny stoupají a mzdy také, myslí se, že předseda Federální rezervy Alan Greenspan zvýší dne 16.května úrokovou míru o celého půl procenta. Produktivita stoupá, mzdy stoupají rovněž a lidé více utrácí. Letos v prvním čtvrtletí mzdy stouply o 1.1% a léčebné a jiné podpory o 2%; v posledních 12 měsících obojí stouply o 4.3%, nejvíce od roku 1991. Výdaje za trvanlivé zboží včetně aut, podnikatelského zařízení a různých přístrojů stouply o celých 26.6%. Výdaje za počítače a jinou moderní technologii stouply o 23.7%. Vývoz klesl o 0.2% a dovoz cizího zboží stoupl o 9.5%. Nejvíce stouply ceny zemního oleje, zemního plynu a nových domů. Indexy Dow Jones a Nardaq sice silně kolisaly, avšak zatím zůstávají dále dosti silné. Ekonomický vzrůst tedy byl nižší, než byl vloni ve 4.čtvrtletí, avšak zůstává silný a tak se mnozí domnívají, že inflace naší zemi zatím nehrozí. Federální rezerva rozhodne to, co považuje za potřebné.

Chicago – kardinál Francis George, chicagský arcibiskup, oznámil 18.dubna, že katolické školy by měly zůstat všechny otevřeny,

že však je nutno být „realistický“, arcidiecézi chybějí potřebné finanční prostředky na udržování všech. Ve školním roce 2000 – 2001 bude zavřena pouze jedna katolická obecná škola. Učitelé organizace veřejných škol jsou dále v plné opozici proti zavedení „vouchers“ neboli poukazů z vládních peněz pro chudé studenty, aby si mohli vybrat katolické školy. Učitelé veřejných škol říkají, že prý to je v opozici proti americké ústavě, která odlučuje církev od státu a příslušné soudy s nimi obyčejně plně souhlasí. Tuto záležitost teprve vyřeší US Nejvyšší soud, avšak neví se, kdy k tomu dojde. V posledním desetiletí, hlavně v době kardinála Bernardina, bylo ročně zavřeno 3 až 5 katolických obecných škol, takže počet katolických obecných škol v chicagské arcidiecézi klesl z původních 325 na 267. Kardinál George také oznámil, že arcidiecéze bude muset nalézt dalších 25 až 30 milionů dolarů, aby mohla zvýšit platy učitelů katolických základních škol, které se nyní rovnají polovině platů učitelů veřejných škol, na tři čtvrtiny jejich platů. Arcidiecéze také chce zahájit kampaň pro získání kapitálu 100 milionů dolarů, potřebných na financování oprav poškozených školních budov.

Kosovska Mitrovica, Kosovo – Míroví vojáci NATO ve městě Kosovska Mitrovica, rozděleném na dvě části, srbskou a etnických Albánců, se snaží zajišťovat mír mezi oběma národnostmi. Dne 28.dubna čtyři autobusy odvážely domů srbské věřící z orthodoxního kostela v albánské části města;

LETEM



SVĚTEM

skupina Albánců házela na tyto autobusy kamením. V týž den došlo k podobnému útoku Albánců na věřící Srby, vycházející z kostela ve městě Grncar, 30 mil jižně od hlavního města Pristiny. Později pak stovky Srbů podnikly útoky proti Albáncům v severní části města Kosovska Mitrovica. Tak mírové úsilí vojáků NATO není snadné. Spojené národy právě plánují pomáhat znovubudování infrastruktury v Kosovu a obnovení místní vlády, což také není snadné a vyžádá si značného úsilí a peněz.

Ulan Bator, Mongolsko – Letos byly postiženy přírodními katastrofami různé části světa. V Africkém rohu, to je v Habeši, v Eritreji a v Somálsku byly katastrofálním suchem ohroženy životy milionů tamních lidí. V Mozambiku zase životy statisíců tamních lidí byly ohroženy katastrofálními povodněmi. Nyní bylo oznámeno Organizací spojených národů, že v asijském Mongolsku, severně od pouště Gobi a 350 mil jižně od města Ulan Batoru, v důsledku loňského katastrofálního sucha a příliš tuhé letošní zimy, (kdy stále bylo 5 až 20 stupňů pod nulou) je vážně ohrožen život tamních zvířat i lidí. Krávy, kozy, ovce, koně a velbloudi umírají, protože jim chybí potřebná rostlinná píce, která tam kvůli suchu a zimě nenarostla. V celém Mongolsku žije pouze 2.4 milionu obyvatel, avšak v postiženém kraji je ohrožen život desettisíců lidí, nebude-li jim okamžitě poskytnuta

mezinárodní výpomoc. Kvůli nedostatku rostlinné potravy tam už zahynuly 2 miliony užitečných zvířat a čeká se, že v blízké budoucnosti tam počet mrtvých zvířat dosáhne výše pěti milionů.

Veliki Gradač, Chorvatsko – V Srbsku Slobodana Miloševiče žije 600 až 800 tisíc srbských uprchlíků. Protože srbská komunistická ekonomika je ve velmi bídném stavu, tyto uprchlíky těžko hledají práci a zajišťují svou obživu. Z nich 300 tisíc uprchlo v letech 1991 – 95 z Chorvatska za tehdejší jugoslávské války. Protože bylo podezření, že Srbové hromadně usmrcovali, v souvislosti s etnickým čištěním, Chorváty, žijící na území Bosny – Hercegoviny, o které Srbové a Chorváti mezi sebou bojovali, Chorváti začali vyhánět Srby z Chorvatska a z jiných území, která považovali za svá vlastní. Podle posledních zpráv chorvátské vlády od doby prezidenta Tudjmana až dosud se vrátilo zpět do Chorvatska do svých domovů 70 až 100 tisíc srbských uprchlíků. Nepřátelství mezi Srby a Chorváty tam totiž už „jaksi“ prý skončilo; zatímco v Srbsku po letecké válce NATO převládá velká ekonomická bída, mnozí ze srbských uprchlíků se snaží vrátit zpět. Chorvátská vláda sice plně souhlasí s jejich návratem, avšak bohužel i v samotném Chorvatsku je pro ně velmi nesnadné nalézt si potřebnou práci. Jejich nezaměstnanost je proto vysoká. Jiné jejich problémy jsou: školní výchova mláde-

že, péče o zdraví a všeobecná bída.

Kampala, Uganda – Dne 27.dubna v africké Ugandě dělníci objevili další hromadný hrob, ve kterém bylo 55 mrtvol mužů, žen a dětí, členů kultu „Obrození desatera přikázání“, který prý měl původně celkem 1,000 členů. Šest jeho vůdců zmizelo. Prvních 530 mrtvých mužů, žen a dětí, členů kultu, bylo objeveno 17.března v jejich požárem zničeném kostele v Kanungu. Tehdy se myslelo, že šlo o hromadnou sebevraždu, protože 1.ledna roku 2000 nedošlo ke konci světa, což vůdci tohoto kultu tvrdili, že se stane. Později bylo v jiných hromadných hrobech objeveno ~394 dalších mrtvol. Celkem bylo tedy doposud objeveno 979 mrtvol členů kultu; mezi nimi však nebyly žádné mrtvoly jeho vůdců, kteří záhadně zmizeli. Ugandská policie se nyní domnívá, že nešlo o hromadné sebevraždu, nýbrž o hromadné vraždy, provedené nebo zorganizované vůdci kultu. Tito totiž žádali od lidí, kteří se chtěli stát členy kultu, aby prodali svůj majetek a přinesli jim obdržené peníze; jinak se nemohli stát skutečnými členy kultu, který očekával konec světa. Když se však konec světa nedostavil, členové kultu se vraceli k jeho vůdcům a žádali od nich vrácení svých jim přinesených peněz. Vůdci kultu je tedy asi dali povraždit, pohřbit do hromadných hrobů a pak sami uprchli. Ugandská policie tedy nyní po nich pátrá, avšak zatím bezvýsledně.

MidAmerica Federal SAVINGS BANK



FDIC Insured

CASH STATION PLUS



Berwyn
6620 W. Ogden Ave.
(708) 222-6200
6650 W. Cermak Rd.
(708) 484-7600

Cicero
5900 W. Cermak Rd.
(708) 863-6700
5847 W. Cermak Rd.
(708) 863-1227
4830 W. Cermak Rd.
(708) 656-1770

Channahon Mills
55th & Holmes
(630) 325-7300

Downers Grove
7351 Lemont Rd.
(630) 435-1400

Lisle/Park
1921 E. 31st St.
(708) 579-1400

Mapleville
1001 S. Washington St.
(630) 420-1001

9 E. Ogden Ave.
(630) 420-8000
1308 S. Naperville Blvd.
(630) 420-8400
3040 Brook Rd.
(630) 305-6100

Normal
40 E. Burlington St.
(708) 442-9700

St. Charles
2600 E. Main St.
(630) 377-2100

Western Springs
40 W. 47th St.
(708) 246-8000

Whitman
230 E. Roosevelt Rd.
(630) 653-4800
161 Donada Sq. East
(630) 752-2800

MidAmerica
Branches
(630) 887-5985

Bank By Phone
Inside Illinois,
call (630) 303-8300
Outside Illinois,
call 1-800-782-8131

Loan Servicing
(630) 505-8820

Savings Servicing
(630) 323-2265

MidAmerica's
Loan Hotline
(630) 637-3600

Washington – Washingtonská vláda poslala do Iráku svého pozorovatele poslance Tony Halla (D., Ohio), aby na místě zjistil, zda mezinárodní ekonomické sankce, uvalené na Irák po jeho vpádu do sousedního Kuwaitu v roce 1990, opravdu krutě škodí nevinnému iráckému lidu a dětem. Po pozorování jednoho týdne prý zjistil, že přinejmenším 25 procent iráckých dětí je nedostatečně živeno, a že každému desátému dítěti ve věku od 1 do 6 let hrozí smrt hladováním nebo nemocemi zaviněnými přílišným hladem. Iráku prý není poskytována potřebná výpomoc proti nedostatečné výživě. Spojené národy však rozhodly, že prý ekonomické sankce proti Iráku mají pokračovat tak dlouho, až Irák dokáže, že zničil své zbraně hromadného ničení a odstranil své schopnosti tyto zbraně vyrábět. Bylo však zvýšeno množství ropy, kterou Irák může v každých šesti měsících prodat, aby za utržené peníze mohl koupit v cizině větší množství potravin a léků.

Jeruzalém – Dne 23.dubna jordánský král Abdullah II. připlul na své královské jachtě do Eliatu na návštěvu Izraele v úmyslu přátelsky jednat s izraelským ministerským předsedou Ehudem Barakem o míru na Blízkém východě a o zlepšení obchodních vztahů mezi arabským Jordánskem a Židovským státem. Doprovázela jej jeho žena královna Rania. Dříve Abdullah pomohl zahájit vyjednávání mezi Izraelem a Sýrií o vrácení Golanské vrchoviny Sýrii. Nyní vychoval Baraka jako „odvážného a velmi zodpovědného člověka“ a vyslovil svůj optimismus, že nakonec bude uzavřen mír mezi Izraelem a Palestinci, mezi nimiž měla znovu začít vyjednávání. V Jordánsku 60 procent obyvatelstva jsou Palestinci. sjednocení Taiwanu s Čínou Barak a Abdullah spolu jedná tak dlouho, dokud Čína nebude o dalším zlepšení vztahů mezi Izraelem a Jordánskem, o možnosti zbudování společného jordánsko-izraelského letiště v Aqaba a o společné podpoře turismu u Rudého moře. Jordánsko si získalo mezinárodní přízeň svým potlačením islámského extremismu. Vloni jordánská policie zadržela 28 teroristů saúdského finančníka Osama bin Ladena, kteří měli za úkol zabít americké a jiné turisty, přítomné v Jordánsku na tamních oslavách druhého milénia. Protože Abdullah usiluje o ekonomické reformy, Jordánsko obdrželo členství WTO (World Trade Organization).

Washington – Dne 22.dubna byl šestiletý kubánský chlapec Elian Gonzalez po pěti měsících násilně odňat svým vzdáleným příbuzným v Malé Havaně v Miami a na vojenském letišti Andrews v Marylandu, nedaleko od Washingtonu, byl odevzdán svému otci Juan Miguel Gonzalezovi, s kterým také přijeli jeho druhá žena a jejich šestiměsíční syn. Odchod Eliana na Kubu se svým otcem se asi uskuteční v době několika málo dnů. Podle vykonaného průzkumu mínění 57% Američanů s tím souhlasí a 37% jich má za to, že Elian by měl zůstat ve Spojených státech.

Taipei, Taiwan – Nově zvolený prezident Taiwanu Chen Chui-bian prohlásil 21.dubna před televizí, že by chtěl s Čínou vytvořit konfederaci, že si však k tomu bude muset získat souhlas taiwanského obyvatelstva, protože sám nemá moc o budoucnosti Taiwanu rozhodovat. Sám obdrží prezidentskou funkci po odstoupení nynějšího prezidenta Lee Teng-hui dne 20.května. Jiní taiwanští politikové navrhuji vytvoření volného společenství Taiwanu s Čínou, podobného britskému Commonwealthu. Většina Taiwanců odporuje sjednocení Taiwanu s Čínou tak dlouho, dokud Čína nebude mít represivní komunikaci s Jordánskem, o možnosti zbudování společného jordánsko-izraelského letiště v Aqaba a o společné podpoře turismu u Rudého moře. Jordánsko si získalo mezinárodní přízeň svým potlačením islámského extremismu. Vloni jordánská policie zadržela 28 teroristů saúdského finančníka Osama bin Ladena, kteří měli za úkol zabít americké a jiné turisty, přítomné v Jordánsku na tamních oslavách druhého milénia. Protože Abdullah usiluje o ekonomické reformy, Jordánsko obdrželo členství WTO (World Trade Organization).

Čínu, aby přestala vyhrožovat Taiwanu a zvolila si s ním umírněné vyjednávání. Sám se nabídl setkat se s čínskými vládci a vyjednávat s nimi o této věci. Pekingská vláda však odmítla se s ním setkat, neuzná-li předem, že Taiwan je neoddělitelnou částí Číny. Taiwan však prý nechce přijmout tuto podmínku, jako by byl pouhým čínským ostrovem; chce vyjednávat s Čínou jako „rovný s rovným“.

Londýn – Celá čtvrtina světového obyvatelstva, to je asi 1.5 bilionu lidí v Asii, Africe, Evropě, Austrálii a v Americe, dnes už užívá angličtinu, buď britskou nebo americkou. V bývalých britských koloniích se děti ve škole učí angličtině jako prvnímu školnímu a úřednímu jazyku a jako druhému jazyku v celé jejich zemi. Celkem je angličtina úředním jazykem v 75 zemích. V roce 1999 54 procent uživatelů Internetu mluvilo anglicky.

Luanda, Angola – Na různých místech africké Angoly se stále válčí a válečné útrapy ohrožují velkou část tamního obyvatelstva. Světový potravinový program (WFP) spojený s Organizací spojených národů se snaží pomáhat hladovějícímu lidu Angoly, který by bez této pomoci umíral hladem. Letos v dubnu tam bylo dopraveno celkem 17 tisíc metrických tun potravin pro 1.5 milionu vyhladovělých lidí. Toto množství bude nyní zvýšeno na 20 tisíc metrických tun měsíčně. Celkem asi milion lidí bylo v Luandě občanskou válkou vyhnáno ze svých příbytků. Další výpomoc je tam poskytována nemocnicím, sirotčincům a ústředím pro denní výpomoc. Organizace WFP tam také pomáhá na venkově při opravách poškozených cest a mostů, odstraňování zeminích min a rekonstrukci váleky zničených zdravotních a výchovných ústředí. V roce 1999 Organizace WFP živila na světě 8.6 milionů lidí v 82 zemích, včetně 2.7

milionů školních dětí a 1.3 milionu dětí mladších pěti let.

Washington – Dne 20.dubna palestinský vládce Jaser Arafat navštívil v Bílém domě prezidenta Clintona, s nímž jednal o problémech uzavření míru mezi Izraelem a Palestinci letos v září. Izraelský ministerský předseda Ehud Barak jednal ve Washingtonu a téže záležitosti s prezidentem Clintonem o týden dříve. Nyní obě strany budou v Eliatu u Rudého moře jednat o těchto velmi vážných problémech, o společných hranicích, o palestinských uprchlících, o židovských osadách v Předjordání a o založení Palestinského státu. Bylo dohodnuto, že Spojené státy budou v těchto jednáních zastávat aktivnější roli než zastávaly dosud. Prezident Clinton řekl, že učiní vše, co může, aby jim pomohl. Vyslovuje se naděje, že hlavní struktura mírové dohody může být dosažena ještě před koncem května.

VIDEO CANADA A KLAS RESTAURANT
UVÁDÍ

ZNÁMÉ POSTAVY ČESKÉHO ZÁBAVNÍHO SVĚTA

KARLA ZICHA

LUBOMÍRA KOSTELKU

V HUDEBNĚ ZÁBAVNÉM PROGRAMU

nazvaném

PÁNSKÁ JÍZDA #2

KLAS RESTAURANT

5734 W. CERMAK RD. CICERO, 708 – 652 – 0795

Pátek 19.května 2000 – 8.00 PM

Sobota 20.května 2000 – 8.30 PM

Vstupné \$ 18.00

Předprodej vstupenek

KLAS RESTAURANT

Po představení Vám bude vyhrávat MIKE & SALLY
k tanci i poslechu všechny písničky, které máte rádi.

Českoamerická pout' po České republice

Dvacet českých Texasanů, jeden krajan z Wisconsinu a jeden z Kalifornie, kteří se v Praze z iniciativy Národního svazu českých katolíků USA připojili k Národní pouti českých a moravských diecézí do Říma, ještě po jejím skončení vykonalo

s Agenturou 97 pout' po nejznámějších poutních místech České republiky. Zahájili ji ve Staré Boleslavi, kde byl zavražděn patron české země sv. Václav.

Ve východočeském Hradci Králové se po prohlídce pastoračního, společenského

a ubytovacího centra Adalbertinum, jež církev po „sametové revoluci“ vybudovala z objektu někdejší jezuitské koleje, zcela zdevastovaného vojenskými složkami, je přijal arcibiskup Karel Otčenášek. V kapli biskupství jim K. Otčenášek, který se letos v dubnu dožil 80 let, ukázal, kde byl před 50 lety, v době největší komunistické perzekuce katolické církve, tajně vysvěcen na biskupa. Zaplatil za to

dlouholetým pobytem v komunistických kriminálech. Mezi krajany nechal pan arcibiskup kolovat svůj biskupský kříž a biskupský prsten. Každý si je mohl vzít do ruky a zblízka prohlédnout. Krajany ukázal také obraz sv. Dominika, který dostal od nejznámějšího českého hokejového brankáře Dominika Haška, jenž nyní působí v USA.

Karel Otčenášek byl sice na biskupa vysvěcen už ve věku 30 let – tenkrát byl tedy nejmladším biskupem na světě –, ale biskupskou funkci mohl krátce vykonávat jen v období „pražského jara“ 1968 a pak teprve po listopadu 1989. Po propuštění z komunistického vězení pracoval v mlékárně při výrobě sušeného mléka pro kojence. Když tedy nyní po „sametové revoluci“ biřmoval, mohl některým biřmovancům naplň žertem, naplň vážně říkat, že byli „odkojení“ jeho mlékem.

Ted' už je K. Otčenášek v důchodu. Při odchodu na odpočinek mu jeho vrstevník papež Jan Pavel II. udělil čestný osobní titul arcibiskup.

Během poutě krajany z USA přijal také moravský metropolita, olomoucký arcibiskup Jan Graubner a plzeňský biskup František Radkovský. Arcibiskup Graubner letos vystřídal českého metropolitu, pražského arcibiskupa Miloslava Vlka ve funkci předsedy České biskupské konference. I setkání s biskupy v Olomouci a v Plzni měla velice srdečný charakter.

Na Moravě poutníci navštívili kromě Olomouce Svatý Kopeček, Svatý Hostýn a Velehrad. V západočeské Plzni si prohlédli také meditační zahradu, vybudovanou k uctění památky obětí komunismu. V západních Čechách pak navštívili ještě premonstrátský klášter v Teplé a známé Mariánské Lázně. Před návratem do Prahy se na hřbitově v Lánech zastavili u hrobu T. G. Masaryka, prvního prezidenta Československé repu-

bliky, a navštívili také Lidice, které za druhé světové války nacisté srovnali se zemí.

Pout' zakončili v Praze. Tam navštívili Strahovský, rovněž premonstrátský klášter, v jehož sousedství byla na vrchu nad městem umístěna socha Panny Marie exilu, která původně, od padesátých let 20.století, stávala v areálu benediktinského kláštera sv. Prokopa v Lisle u Chicaga. Strahovští řeholníci českoamerickým poutníkům umožnili, aby si zblízka prohlédli Teologický a Filosofický sál jejich známé knihovny. V teologickém je 16 000 a ve Filosofickém 150 000 svazků nesmírně vzácných knih. Oba sály jsou běžným návštěvníkům kláštera nepřístupné. Mohou do nich jen nahlédnout dveřmi.

Příjemným zpestřením národního poutního programu byla ochutnávka vín v arcibiskupských vinných sklepech v moravské Kroměříži a ve středních Čechách pak návštěva sklárny v Nižboru u Berouna.

Účastníci poutě do Říma a pak po Čechách a Moravě ujeli po Evropě přes 4000 mil autobusem. Celou pout' se svou neteří úspěšně zvládla i nejstarší poutnice 86 letá Anežka Řezníčková z texaského Fort Woothu. Její rodiče odešli do Ameriky v roce 1909 z Kašavy u Zlína. Přestože se paní Řezníčková narodila již ve Spojených státech, mluví krásnou moravskou češtinou prokládanou rozmanitými originálními a hlavně vtipnými rčeními. Na otázku, co na ni při pouti nejvíce zapůsobilo, mi odpověděla, že to, že v Římě na vlastní oči viděla papeže Jana Pavla II. Nesmímě na ni zapůsobily tisíce poutníků z Čech a Moravy, kteří spolu s ní a s ostatními Českoameričany z poutě sponzorované Národním svazem českých katolíků v jubilejním Svatém roce 2000 vykonali pout' do Říma.

Jiří Šůva (Praha)



UPŘÍMNÁ BLAHOPŘÁNÍ K ZLATÉ SVATBĚ

posíláme do městečka Cudahy ve státě Wisconsin
manželům

Frankovi a Rose Mary
MAČKOVÝM,

kterí toto památné jubileum svého křesťanský příkladného a
šťastného manželství oslavili ve své tiché skromnosti už začátkem
letošního Svatého roku dne 9.ledna 2000
se svými dětmi Gerardem a Aničkou.

A protože je u nich v rodině celoživotním nepsaným zákonem - „Bohu nejprve buď slouženo a jeho jméno buď pochváleno“ - Mačkovi oslavili své požehnané výročí v ten den nejprve v 10.30 dopoledne děkovnou mší svatou za všechny obdržené dary a milosti v jejich fámím kostele sv. Josefa v Cudahy. Děkovné bohoslužby a prosebné do dalších let spokojeného podzimu života za ně obětovali jejich tři známí přátelé - kněží dva českého a jeden slovenského původu. Slavnostní hostinu jim pak uspořádali jejich děti s příbuznými v místní Pulaski Hall, aby tak prožili aspoň jedno sváteční odpoledne v hřejivém prostředí své rodiny, příbuzných a přátel.

Úředníci a členové Národního svazu českých katolíků (NSČK)
a cicerského „Velehradu“ se vděčně připojují k tomuto blahopřání
a v modlitbě vyprošují obětavým manželům Mačkovým
dobré zdraví a hojnost všech potřebných milostí
do dalších let společného života.

Bůh Vás opatruj!

Setkání po půlstoletí

Tragické události z noci na 14. dubna 1950, kdy příslušníci StB a Lidových milicí obsadili bohosudovské gymnázium a jeho studenty poté internovali v Děčíně, si připomněli bývalí žáci. Jeden z iniciátorů setkání v Biskupském gymnáziu v Krupce-Bohosudově Ladislav Ehrlich z Prahy řekl, že z přibližně stovky tehdejších gymnazistů se podařilo sehnat adresy a pozvat zhruba 50 lidí. Sedmašedesátiletý Miroslav Kalaš z Plané u Mariánských Lázní si dodnes pamatuje pohled z okna, když příslušníci StB obklíčovali budovu. "Ve tmě byly vidět bílé popruhy od samopalů, protože je zřejmě čerstvě vyfasovali," řekl Kalaš. Studenty odvezli příslušníci StB do Děčína, kde je několik dnů internovali v bývalém klášteře, a poté je propouštěli domů.

Bohosudovské gymnázium bylo v tomto století již dvakrát uzavřeno. Poprvé v roce 1939, kdy zde byla zřízena německá policejní škola, podruhé právě před 50 lety. Po nějaký čas pak budova gymnázia sloužila jako internační tábor pro řeholníky především z řádů jezuitů a františkánů. Poté objekt využívala nejdříve československá a od roku 1968 sovětská armáda. V září 1993 byla v Biskupském gymnáziu opět obnovena výuka.

Katolický týdeník 18/2000

Bůh v mém životě

Žiji na samotě v podhůří Šumavy. Kraj je to chudý a život tu nikdy nebyl lehký, ale víra v Boha a pevná důvěra v mocnou přimluvu Panny Marie pomáhá zdejšími lidem překonávat jeho obtíže, stejně jako vždy pomáhala i generacím našich předků. O jednom příkladu takové pomoci vám chci napsat.

Bylo to v roce 1960. Měli jsme tehdy 2 chlapce ve stáří 3 a 4 1/2 roku a další dítě na cestě. Ráno, po obstarání našeho hospodářství, jsem jako obvykle posadila oba chlapce na kolo, mladšího do sedačky a staršího na sedlo, a šla s nimi 2 km přes kopec do vesnice do školky. Děti jsem předala, sedla na kolo a jela rychle domů, abych se včas dostala do práce v JZD ve druhé blízké vesnici. Při sjíždění z kopce se mi zamořila taška do drátů a už jsem letěla vzduchem přes řídítka. V zoufalé obavě o dítě, které jsem čekala, jsem jen stačila zavolat: "Panenko Maria, zachraň to dítě!" V té chvíli jsem cítila, jako by mě někdo jemně vzal v pase a postavil na zem.

Rozhlížela jsem se, kdo mě to mohl zachytit. Nikdo tam ale nebyl. Jen za mnou na silnici leželo mé kolo. Sedla jsem na ně, dojela do chalupy a doběhla včas na pole, kde jsem normálně do večera pracovala. Brzy potom jsem ještě navíc prodělala zápal mozkových blan. I přes to všechno se očekávané dítě - třetí chlapec - v pořádku narodilo. Dnes žiji v chalupě už sama, všichni

chlapci mají své rodiny a mám z nich radost. Ten nejmladší bydlí nejbliž, je u mne nejčastěji a znamená pro mne velkou oporu.

Katolický týdeník 18/2000

V Brně opisují Velepíseň lásky

Také v Brně slavnostně zahájili celorepublikový projekt České biblické společnosti (ČBS) Ručně psaná Bible v Jubilejním roce 2000, a to 14. dubna, v prostorách zdejšího biskupství. Na úvod programu přednesl člen činohry Národního divadla v Brně František Derfler prolog Evangelia sv. Jana.

Představitelé církví v Brně

a další hosté si z klobouku vylosovali pořadí, v jakém opisovali třináctou kapitolu 1. listu Korintským. První ze třinácti veršů Velepíseň lásky napsal pastor Apoštolské církve František Apetauer. "Projekt Ručně psaná Bible spojuje všechny, kteří berou Bibli jako pramen duchovního života," uvedl biskup V. Cikrle. Podle Františka X. Halase, bývalého velvyslance ČR ve Vatikánu, se Češi mohou honosit tím, že patří mezi pět zemí, do jejichž jazyka byla přeložena celá Bible ještě před vynalezením knihtisku. "Sama Bible připomíná, jaký význam má zabývat se Hospodinovým slovem," konstatoval ve svém pří-

spěvku Petr Šandera, brněnský biskup Církve československé husitské. Jako příklad uvedl verše z 2. listu Timoteovi: "Veškeré Písmo pochází z Božího Ducha a je dobré k učení, k usvědčování, k nápravě, k výchově ve spravedlnosti, aby Boží člověk byl náležitě připraven ke každému dobrému činu." Ředitel ČBS Jiří Lukl poznamenal, že Bible má stále aktuální poselství pro dnešního člověka. "Ve-
de člověka k osobnímu vztahu k Bohu a svou mocí proměňuje jeho život. Při této činnosti můžeme myslet na ty, kteří pro nás opisovali knihu knih v minulých staletích."

Katolický týdeník 18/2000

Srdečně Vás zveme na MÁJOVOU SLAVNOST

V sobotu 20. května 2000

Slavnostní mše svatá ke cti Panny Marie

bude v 6.15 hod. večer v kostele Panny Marie Svatohorské

2414 South, 61st Avenue, Cicero, IL 60804

Při mši svaté bude bohoslužba slova mladých na téma Panna Maria v dějinách spásy s duchovními písněmi.

Duchovní hudbu z děl J.S. Bacha a G. F. Händela zahrají Kaitlin a Sarah Ondráček (housle a violoncello) z Chicago Youth Symphony Orchestra.

S programem vystoupí též děti z české školy kardinála Berana.

Přátelské posezení při hudbě

a zpěvu národních písní

bude v 8.00 hod. večer v sále Besedního domu farnosti Panny Marie Svatohorské

2416 South, 61st Avenue, Cicero, IL 60804

Přijďte si poslechnout populární melodie a zazpívat oblíbené písně, zatančit si a pobavit se. Bohaté občerstvení a nápoje budou zajištěny.

Vstup dobrovolný.

Všechny věrné krajany a přátele zve

Česká duchovní správa v Cicero

Bližší informace podá:

Fr. Dušan Hladík

Tel. (708) 257-2301

Matice Vyššího Vzdělání poskytuje téměř sto let

stipendia americkým studentům českého a slovenského původu

pro studia na amerických kolejích a universitách.

Pro informace a formuláře žádosti napište na:

Council of Higher Education, P.O. Box 136,
Brookfield, Illinois 60513

Nebo telefonujte na:

(847) 966 9741

Žádosti musí být v kanceláři Matice
před 1. červencem 2000

*Carolina***Z událostí v ČR**

od 20.dubna

do 4.května 2000

Jmenováním dvou ministrů byla ukončena rekonstrukce vlády

Prezident Václav Havel odvolal ve středu 26. dubna na návrh premiéra Miloše Zemana dva ministry a následně jmenoval jejich nástupce. Na ministerstvu pro místní rozvoj střídá Jaromír Čížek místopředseda ČSSD a náměstek ostravského primátora Petr Lachnit a resort dopravy a spojů bude po Antonínu Peltrámovi řídit jihlavský poslanec Jaromír Schling. Oba bývalí ministři se domnívají, že za jejich odvoláním stojí politická dohoda, v níž si ODS výměnou za podporu státního rozpočtu vyžádala personální změny ve vládě. "Domnívám se, že šlo o politické hrátky," uvedl Peltrám. Své pochybnosti o důvodech výměny ministrů vyjádřil pro ČTK i prezident: "Podezření, že jde o jakousi domluvu, že rozpočet bude za jakési výměny ministrů, ať už takové podezření bylo oprávněné či nikoli, se tu vznášelo, a to vůbec nebylo dobré." Zeman však takové spekulace odmítá. Podle něj nebyly změny vynuceny tlakem ODS, neboť v takovém případě by kabinet museli nejprve opustit ministři financí a průmyslu Pavel Mertlík a Miroslav Grégr, vůči nimž má ODS nejsilnější výhrady.

*Lenka Ludbiková***Soud v případě Novák zpřejmě nerozlouskne tajemné financování ODS**

V úterý 25.dubna svědčil před pražským městským soudem bývalý místopředseda ODS Josef Ziehlenec,

hned další den vypovídal dlouholetý předseda strany Václav Klaus. Soud se snaží objasnit, zda bývalý výkonný místopředseda ODS Libor Novák úmyslně rozepsal finanční dary na více fiktivních sponzorů, aby ODS nemusela zaplatit tolik peněz na daních.

ODS získala v roce 1995 mj. dva sponzorské dary ve výši 15 milionů korun. Polovinu od podnikatele a bývalého tenisty Milana Šrejbra a zbytek od sekretářky společnosti I. Silas Jarmily Mlejnkové.

Skoro všichni nejasní sponzoři zřejmě měli v dané době něco společného s finanční skupinou, která usilovala o privatizaci Třineckých železáren. Šrejbr byl totiž tehdy spolujednatel firmy Moravia Steel, kterou Klausova vláda v roce 1995 vyhlásila za vítěze privatizace Třineckých železáren. Aby se Šrejber vyhnul podezření, že stranu, která měla v té době většinu ve vládě, upláci, rozhodl někdo (asi uvnitř strany), aby kdosi sumu rozepsal na smyšlené dárce - Maďara Lajose Bácsa a Mauricijce Radjiva M. Sinhu. Tento tah, který svým podpisem posvětil právě Novák, měl navíc pozitivní vliv na účetnictví ODS - rozdělením částky na dvě nemusela strana zaplatit tak vysokou daň, jaká by plynula z celých 7,5 mil. korun.

Dalších téměř 7,5 mil. korun získala ODS od čtyř podnikatelů. Jejich peníze ale měly do stranické pokladny přijít z účtu podnikatelky Jarmily Mlejnkové, která je měla údajně od nějakého "Josefa z Hongkongu". Buď ona nebo čtveřice podnikatelů nemluví pravdu nebo ODS jeden z darů do svého účetnictví vůbec nezanesla. Zaměstnavatel Mlejnkové - I. Silas - byl v té době přitom dalším spolujednatel firmy Moravia Steel. Podle MfD je navíc možné, že "Josef z Hongkongu" je vlastně Pavel Svoboda, bývalý finanční ředitel I. Silas.

Největší pokrok v obja-

šňování financování do soudní síně přinesl místopředseda ODS Miroslav Macek. Podle MfD prohlásil: "V listopadu 1997 nám na finanční komisi ODS Libor Novák řekl, že byl v roce 1995 osloven skupinou podnikatelů ze severní Moravy a že mezi nimi byli i zájemci o privatizaci Třineckých železáren. Říkal jim, že by nebylo vhodné, aby darovali ODS peníze v době, kdy vláda rozhodovala o této privatizaci. Doporučil jim, ať peníze buď nedávají, nebo ať si zajistí konkrétní lidi, kteří tyto peníze ODS poukáží."

Ziehlenec v úterý soudu řekl, že o 7,5 mil. daru od Bácsa a Sinhy věděl, tušil i to, že jsou to zřejmě maskované peníze spojené s Třineckými železárkami, a zdůraznil, že vše už na jaře 1996 sdělil Klausovi. Ziehlenec se tehdy o falešných sponzorech dozvěděl od svého poradce a pozdějšího velvyslance ve Švédsku Petra Koláře, kterému o tom řekl mediální expert Michal Kuzmiak po schůzce s Liborem Novákem v hlavní kanceláři ODS.

Vzhledem k tomu, že se několik svědků nedostavilo, odročil soudce líčení na 7.června.

*Martin Rusek***Oslavy 1.máje v Praze**

Stalo se již tradicí, že oslavy 1. máje v hlavním městě Praze mají bouřlivý ráz. O největší rozruch se postarali anarchisté, kteří na Střeleckém ostrově pořádali demonstraci proti kapitalismu. Protože oznámení o konání demonstrace nepodali na obvodní úřad v zákonné lhůtě, zasáhla proti nim policie. Krátce po třinácté hodině oznámil pracovník Obvodního úřadu Prahy I organizátorům, že je akce nepovolená a vyzval demonstranty, kterých se sešlo přes tři sta, aby se do deseti minut rozešli. Anarchisté přes varování začali číst své projevy. Když policie začala zatýkat řečníky, došlo k prvním potyčkám.

Jejich výsledkem bylo 13 zatčených osob. Demonstranti, které policisté ze Střeleckého ostrova pouštěli po skupinkách, se znovu sešli v parku Kampa a vydali se na pochod Prahou.

U Lužického semináře jim policisté zahradili cestu a vytlačili je na Malostranské náměstí, kde zatkli dalších čtyřicet lidí. Podle mluvčího pražské policie Jana Holuba a ministra vnitra Stanislava Grosse byl ale zásah úspěšný a zcela v souladu s předpisy. Zmocněnec pro lidská práva Petr Uhl, který policisté překročili zákon a jejich zásah byl brutální.

Na Střeleckém ostrově předtím proběhla i oficiální prvomájová oslava za účasti premiéra Miloše Zemana, který spolu s odborovým předákem Richardem Falbrem položil věnec k památníku 1. máje. Poté se premiér přesunul na Výstaviště, kde pokračoval v oslavách se svými stranickými kolegy.

Příznivci komunistické strany se tradičně sešli na Letenské pláni v Praze, kde předseda KSČM přednesl projev odmítající vstup ČR do Evropské unie a pobídl členy své strany k občanské neposlušnosti. "Nastal čas pro vítězství komunistické strany ve volbách," prohlásil dále. Názorovou shodu komunistů narušila jen dvacítká mladých lidí, která přišla vyjádřit nesouhlas s komunistickou ideologií podpořenou transparentem "Rudá bída".

Prezident republiky Václav Havel strávil 1.máj v doprovodu své choti na Petříně.

*Jan Vedral**Nikoléta Alivojvodí***Nové zákony ovlivní konkursy, dražby a státní podporu firmám**

V pondělí 1.května vstoupily v platnost čtyři důležité zákony, které ovlivní český hospodářský život. Je to nově novela zákona o konkursu a vyrovnání, zákon o veřej-

ných dražbách, zákon o investičních pobídkách a zákon o veřejné podpoře (<http://www.sbirka.cz/ucinnost.htm>).

Od novely zákona o konkursu a vyrovnání se očekává zrychlení bankrotů a lepší kontrola jejich průběhu. Soudce totiž bude moci před vyhlášením konkursu poslat do firmy správce, který bude kontrolovat finanční operace.

Nový zákon o dražbách umožní bankovním domům, aby se rychleji dostaly k penězům za zastavené nemovitosti (v bankách je zastaven majetek za několik set miliard korun a třetina kryje nesplácené půjčky).

Zákon o investičních pobídkách zaručuje firmám, které investují v ČR více než 10 milionů dolarů, výrazné daňové úlevy.

Zákon o veřejné podpoře, sladěný s legislativou Evropské unie, zakazuje jakoukoliv podporu, která by narušovala volnou hospodářskou soutěž. Vláda bude podle něj moci poskytovat pouze tříleté dotace do výše 100 000 euro (cca 3,5 milionu korun). O dovolení vyšších dotací bude muset požádat antimonopolní úřad.

*Dita Eckhardtová***Ze Slovenska
Expremiér
Vladimír Mečiar
byl předveden k
výslechu**

Ve čtvrtek 20.dubna vniklo ozbrojené komando do penzionu Elektra v Trenčianských Teplicích, kde se skrýval předseda HZDS Vladimír Mečiar a už pět týdnů odmítal převzít předvolání k výslechu. Mečiar měl původně svědčit v kauzách zavraždění Michala Kováče ml. do ciziny, nezákonného vyplácení odměn členům vlády a ve věci Slovenské informační služby, která se měla zabývat možností odstranění někdejšího prezidenta Michala Kováče. Když vyšetřovatel obvinil přímo Mečiara (ze zne-

užití pravomocí veřejného činitele, neboť nezákonně vyplatil odměny), měl Mečiar podle zákona povinnost dostavit se k vyšetřovateli, respektive mohly být k jeho předvedení použity donucovací prostředky. Podle ministra spravedlnosti Jána Čarnogurského byl zásah policie v souladu se zákonem.

Ještě před zásahem Jednotky speciálního nasazení vyžývali policisté Mečiara, aby dobrovolně opustil penzion. Po neuposlechnutí výzev použili výbušninu ke vstupu do objektu a Mečiara, který se jim bez odporu vzdal, odvezli do Bratislavy. Po dvouhodinovém výslechu předseda HZDS novinářům stroze oznámil: "Nevypovídal jsem." Po tiskové konferenci pak poskytl rozhovor TV Markíza, která jako jediná dostala i jeho povolení filmovat zásah v penzionu. Vyjádřil se, že nevypovídal, protože pokládá postup policie za nezákonný. V současné situaci musí vyšetřovatelé Mečiarovi dokázat úmysl vyplácet nezákonné odměny, čímž by se naplnila skutková podstata trestného činu. V tom případě mu hrozí trest odnětí svobody na 3 - 10 let.

Reakce na předvedení Vladimíra Mečiara k výslechu

Policejní zásah v Mečiarově penzionu vyvolal okamžitou reakci jeho přívrženců, kteří ho přišli podpořit do Trenčianských Teplic i do Bratislavy, překvapivý zájem ruských médií, která podle TV Markíza věnovala události větší pozornost než třeba posledním parlamentním volbám na Slovensku, jež přinesly zásadní politický obrát, ale rovněž okamžité reakce jiných zahraničních médií a politiků. Václav Klaus, předseda české ODS, se vyjádřil, že je "zdešený" a Slovensko se podle něho posunulo do sféry méně civilizovaných států.

Hned druhý den HZDS svezlo autobusy své přívržence a ti pak na bratislavském Náměstí svobody protestovali proti postupu policie. Podle odhadů organizátorů 6 000, podle novinářů 1 500 účastníků mítinku reagovalo rozhořčeně a po výrocích předsedkyně opoziční Slovenské národní strany Anny Malíkové, která Mikuláše Dzurindu s jeho vládou označila za největší organizovanou skupinu zločinců, začali skandovat "fašisti" a "gestapo". Národní obroda citovala výrok Malíkové: "Zásah svědčí o tom, že Slovensko pod vedením současné vlády není právním státem."

Podle telefonického výzkumu, který pro Slovenskou televizi ve čtvrtek uskutečnila agentura Polis, 64,8% respondentů úplně nebo spíše souhlasí s Mečiarovým předvedením k výslechu.

Béla Bugár, předseda Strany maďarské koalice, se vyjádřil podobně jako většina vládních politiků: "Zákony musí platit stejně pro všechny - i pro prominenta, jakým je i expremiér Mečiar."

Andrea Slovákova

Zavedena víza s Ukrajinou

V pátek 28.dubna dostal ukrajinský velvyslanec v Bratislavě notu oznamující zavedení vízové povinnosti se Slovenskem. Téhož dne předala Ukrajina notu se stejným sdělením i slovenskému velvyslanci v Kyjevě. O zrušení bezvízového styku rozhodla slovenská vláda před měsícem. Bratislava sladila svou vízovou politiku s Českou republikou a víza by měla vstoupit v platnost 28. června. Pro Slováky nastane vízová povinnost v tentýž den. Podle premiéra Dzurindy by se víza neměla stát bariérou pro obchod a turistiku, ale pro kriminalitu a práci na černo.

Od ledna příštího roku chce Slovensko zavést víza také pro Rusko a Bělorusko a nejpozději šest měsíců

před svým vstupem do EU zruší bezvízový styk s Kubou.

Daniela Vrbová

Ekonomika

Česká firma bude stavět domky ve Venezuele

Brněnská stavební firma Vymyslický Group (VG) vyhrála projekt venezuelské vlády na stavbu domků v hodnotě čtyř miliard dolarů. Sto tisíc domků má umožnit bydlení lidem postiženým loňskými povodněmi. Domky mají jeden pokoj s kuchyní a koupelnou, další pokoje lze dostavět později. Na místo již odjeli architekti a technici, aby zjistili podmínky pro stavbu. Jak řekl v MF Dnes z 21.dubna gene-

rální ředitel VG Ivo Vaněk, pro práce na stavbě se počítá s pomocí tamní armády a dodávkami materiálu od venezuelských firem. Z peněz za kontrakt musí zaplatit také domácí pracovníky. VG založily v roce 1990 fyzické osoby. Nyní působí ve 32 zemích světa, má 350 zaměstnanců a základní jmění 350 mil. Kč. Stavěla již domky pro Červený kříž po povodních na Moravě v roce 1997.

Česká koruna opět oslabila

Ve středu 26.dubna dopoledne stál dolar 39,24 Kč. Koruna byla na dalším historickém minimu vůči dolaru a dále klesala. Na tento vývoj má vliv slábnoucí eu-

ro a růst amerických akciových trhů. V ČR vzrostou ceny některých výrobků, jež se nakupují za dolary. Půjde například o asijskou elektroniku, tropické ovoce. Ačkoli poklesla cena ropy, benzín v ČR nezlevní. Předpokládá se, že v dohledné době dolar svou sílu neztratí.

Luboš Kratochvíl a Jan Skála

Stát chce motivovat nezaměstnané, aby si hledali práci

Ministerstvo práce a sociálních věcí navrhuje, aby se od 1. července zvýšila minimální mzda o 500 Kč a zaměstnanci měli jistotu, že jim zaměstnavatel nevyměří

Pokračování na str.14

ÚMRTNÍ OZNÁMENÍ

S bolestí v srdci oznamujeme všem přátelům a známým, že nás navždy opustil můj milovaný manžel, drahý táta a starostlivý dědeček, pan

EMIL HRACH

Bytem v Tempe, AR., dříve 33. Burlington, Riverside, IL.

Narodil se 5.srpna 1922 v Bellfort ve Francii. Vyrostl v předválečném Československu, prožil Protektorát a po komunistickém puči v roce 1948 odešel s rodinou do exilu. Po ročním pobytu ve čtyřech uprchlických táborech v Bavorsku jsme v roce 1949 přijali první možnost emigrovat do Austrálie.

Po osmi letech - v roce 1956 - jsme nakonec zakotvili v Chicagu. Roku 1970 - po 14 leté pracovní zkušenosti v USA se náš pečlivý tat'ka osamostatnil a otevřel si svůj vlastní podnik v oboru „Topení a chlazení“. V roce 1987 jsme pak dali přednost teplejším krajům, přestěhovali se do slunné Arizony a do starého domova u Chicaga jsme pravidelně dojížděli jen za vnučaty.

Avšak před třemi týdny zcela nečekaně se musel náš otec podrobit těžké srdeční operaci, z níž se již neprobudil. V sobotu 6.května 2000 si ho všemohoucí Bůh z našeho rodinného středu zavolal k sobě v nemocnici Dobrého samaritána v Mase, Ar.

Rozloučíme se s ním v pátek 12.května 2000 v 8 hodin večer v obřadní síni Adolfova pohřebního ústavu v Berwynu, IL. (2921 Harlem Ave. - tel. 484 - 4111) a v sobotu 13.května jeho tělo doprovodíme do kostela farnosti Ste. Mary's (126 Herrick Str., Riverside, IL), jejímž jsme dlouholetými členy a po zádušních bohoslužbách v 10 hodin dopoledne jej uložíme na hřbitově Královny nebes k věčnému spánku.

Děkujeme všem, kdo si na něho vzpomenu s námi v modlitbě

Marie Hrachová, manželka
synové:

Josef s manželkou Lindou v Arizoně
Václav s manželkou Kathy v La Grange, IL
Emil v Arizoně
šest vnučat v USA
tři sestry v České republice

Carolina

Pokračování ze strany 13

plat menší než 4 500 Kč. Nejnižší čistý příjem by dosahoval 3 783 Kč, což je poprvé větší částka než stanovené životní minimum, i když pouze o 13 Kč. Vláda chce postupným zvyšováním minimální mzdy zajistit, aby se nezaměstnaným přestalo vyplácet žit ze sociálních podpor, které příliš vyčerpávají státní pokladnu. Podle Lidových novin návrh Špidlova ministerstva schválili při tripartitním jednání i zástupci zaměstnavatelů a odborů.

Jan Morávek

Kurzovní lístek České národní banky

(platný od 4. 5. 2000)

EUR, 1.....	36.310
Belgie, 100.....	90.010
Francie, 1.....	5.535
Itálie, 1000.....	18.753
Rakousko, 1.....	2.639
SRN, 1.....	18.565
Kanada, 1.....	27.161
Slovensko, 100.....	87.203
USA, 1.....	40.369

Kultura

Ateliér Langhans představuje v Pra- ze do 18.června Galerii osobností

Ateliér jednoho z nejvýznamnějších českých portrétních Jana Langhansa po více než padesáti letech opět představuje 100 osobností české kultury a politiky, a to na výstavě v Galerii Rudolfinum.

V letech 1888 - 1948 si v ateliéru daly zhotovit svoji fotografii statisíce lidí. Sedm desetiletí vytvářený archiv negativů portrétů významných osob byl v padesátých letech vyvezen na skládku v Kyjích u Prahy, negativy byly zničeny. Přesto na podzim 1998 objevili dělníci pracující na renovaci domu v pražské Vodičkově ulici 300 ukrytých krabic s původními negativy z Ate-

liéru Langhans. Byly nenápadně, ale o to spolehlivěji ukryté v zamčené skříni. Fotografie představené na reprezentativní výstavě v pražském Rudolfinu zhotovil z originálních skleněných negativů fotograf Ivan Lutterer.

Výstava má zvláštní význam pro českou kulturu - představuje mnohé už zapomenuté tváře osobností utvářejících společenský život v letech 1888 - 1948. Osobnosti kultury jako Jaroslav Kvapil, Ema Destinová, Jaroslav Vrchlický či Rudolf Hrušínský, političtí činitelé jako T. G. Masaryk a Karel Kramář i zahraniční osobnosti působící na území Čech a Moravy, například Paul Claudel. Specifický ráz dodávají fotografiím stylizovaná pozadí a typické oblečení těch, kteří stáli modelem. Portréty nabízejí kromě tváří osobností i jejich vnější charakteristiku plynoucí ze společenského zařazení - decentní obleky u politiků, herci většinou v určitém kostýmu, dámy vždy s mírným úsměvem na harmonickém pozadí přírody nebo honosného pokoje.

Andrea Slováková

Karel Gott zářil v Moskvě a potvrdil účast na EXPO 2000

Téměř šest tisíc moskevských fanoušků nadšeně přivítalo 22.dubna českého zlatého slavíka Karla Gotta. Zaplněný Kremelský sjezdový palác ho měl možnost vidět opět po 13 letech. Davy fanynek během koncertu plnily pódium květinami a zhruba po dvou hodinách vystoupení odmítly pustit zpěváka ze scény a donutily jej k několika přídávám, z nichž se největšího aplausu dočkaly hity zazpívané ruskými.

Nenaplnily se tak Gottovy obavy, s kterými se svěřil před koncertem. "Vracím se k publiku, které mne mělo rádo. Mám větší trému než kdekoli jinde, než třeba v Lucerně," řekl. Palác byl té-

měř zaplněn i přesto, že nejdražší vstupenky stály v přepočtu 7 000 Kč, což pro mnohé Moskvany představuje výši měsíčního příjmu.

Ještě před vystoupením v Moskvě potvrdili pořadatelé výstavy EXPO 2000 v Hannoveru, že skončily nejasnosti okolo Gottova vystoupení na světové přehlídce. "Zdá se, že již nic nestojí v cestě, aby 7.června, v Národní den České republiky, zazpíval v prostorách výstaviště v EXPO Plaza," potvrdil pro Právo regionální ředitel EXPO pro střední a východní Evropu Andrej Sárkány. Vystoupení bylo ohroženo poté, co němečtí pořadatelé v březnu zjistili, že nedisponují volnou halou pro jeho koncert. Gott sám nad vystoupením váhal, když jej v lednu architekt a kritik Zdeněk Lukeš označil za "zombie" české kultury a jeho vystoupení za "šmíráčkovou show".

Pavel Novotný

Mercy - Beze slov

V pražském Veletřním paláci probíhá od 28.dubna do 11.června výstava fotografií amerického fotografa českého původu Antonína Kratochvíla. Projekt se jmenuje Mercy a zachycuje lidi na okraji společnosti.

Antonín Kratochvíl se narodil v roce 1947 v Lovosicích. V roce 1967 opustil Československo a odešel do emigrace. Od roku 1972 žije v Kalifornii, fotografoval pro Los Angeles Times Magazine, ale již od roku 1973 pracuje na volné noze. Protože v době studené války nebyl na Západě dostatečný přísun informací o dění za železnou oponou, odjel fotografovat do východní Evropy - Maďarska, Polska, Rumunska a později i do Československa. Před 24 lety začal práci na cyklu Mercy - lidé na okraji společnosti. Projel při té příležitosti velkou část světa, onemocněl malárií a tyfem, stal se terčem ostřelování, fotografoval utečence v táborech, děti na ulici, genocidu ve Rwandě i epidemii AIDS v Zimbabwei. Jak sám říká v pro-

spektu k výstavě, doufal, že jeho fotografie pomohou ke změně. S odstupem času pochopil, že toho nelze dosáhnout, ale že se do situace zobrazovaných lidí alespoň dovedl dobře vcítit.

Výstavu pořádají Národní galerie, Galerie Pecka a Český výbor pro UNICEF.

Luboš Kratochvíl

Sport

Češi přepluli Atlan- tik na ultralehkém katamaránu

Jachtaři Martin Ducháč a David Křížek dorazili ve středu 19.dubna po vyčerpávající cestě přes Atlantický oceán do přístavu Le Marine na karibském ostrově Martinik. Více než 6700 kilometrů ze španělského Cádizu překonali za 40 dní na palubě ultralehkého katamaránu.

Cesta na dvoutupé lodi Sector, která váží pouhých 230 kilogramů a neměří více než 7 metrů, je světovým unikátem a zařadila oba Čechy do prestižního klubu No Limits, který sdružuje dobrodruhy libující si v extrémních sportech. Plavidlo muselo přežít několik bouří, jedna z nich ho připravila o

kormidlo. Zbýlých více než 1000 kilometrů museli kormidlovat ručně - pádlem. Posledních šest dní tedy skoro nespali, protože zatímco jeden kormidloval, druhý musel připravovat jídlo, starat se o plachty a zbytek lodi. "Prožili jsme několik krušných chvil, zejména při bouři, nebo ve chvíli, kdy nás hned druhou noc málem smetl tanker, který nás minul tak o dvacet metrů. Posádka tankeru byla v šoku, takové plavidlo by tam nečekali ani ve dne. Ale všechny potíže naše přátelství jen utužily, ani jednou se o nás nepokoušela mořská nemoc," citují Křížka Hospodářské noviny. Jeho partner dodal: "Zažili jsme však i příjemné chvíle. Doprovázela nás velryba s mládětem, které by si s námi snad chtělo i hrát. Potkali jsme hejno delfinů, žraloky a tuňáky, narazili jsme do obří želvy. Navázali jsme i kontakty s okolo plujícími loděmi. Z jednoho tankeru nám nabídli, že nás vezmou a vysadí až před cílem. Ale odolali jsme, protože jsme chtěli dosáhnout toho, co se nepodařilo řadě zkušených mořeplavců ze zemí, které mají k tomuto sportu mnohem příznivější podmínky."

Michal Pospíšil

Chcete mít odborně a levně vymalovaný
byt, dům, natřená okna, dveře či plot?

VOLEJTE ČESKÉHO HONZU

(708) 612-9566

Přirozeně i různé drobné práce v domě,
v garáži nebo na zahradě.

Vše kvalitně, levně, rychle, čistě.

FAMILY PRACTICE CENTER

JAN TUROŇ, M.D.

Family Physician

8905 W. Burlington, Brookfield, IL. 60513

PONDĚLÍ	9:00AM — 8:00PM
UTERÝ	1:00PM — 6:00PM
STŘEDA	9:00AM — 1:00PM
ČTVRTEK	9:00AM — 8:00PM
PÁTEK	9:00AM — 1:00PM

ANSWERING
SERVICE
24 HOURS
(708) 387-7000

HIGHLIGHTS ON THE LIFE OF POPE JOHN PAUL II

HIS FAMILY

Father, Karol Wojtyła: Son of a master tailor Maciej and Anna, born July 18, 1879 at Lipnik near the city of Bielsko Biala, Poland. From 1900 administrative officer of the Austrian army, then lieutenant in the Polish army until his retirement in 1927.

Mother, Emilia Kaczorowska: Daughter of a pack-saddle maker and refurnishes carriages, named Feliks, and Anna; born 26th of March 1884 in Kraków, Poland.

Brother, Edmund: Born on August 27, 1906 in Kraków, physician, worked in Prowszechny Hospital in Bielsko.

KAROL JÓSEF WOJTYŁA

1920 May 18 Born in Wadowice (Kraków), Poland. June 20, 1920 Baptized by the military chaplain P. Franciszek Zak, lived with his parents at Rynek 2, (now Via Koscielna 7, apt. no. 4).

1926 Sept. 15 Attended the elementary school for boys, and then the prep years of secondary school "Marcin Wadowita" in which during all his classes he achieved the top grades.

1929 April 13 His mother dies.

1930 June Admitted to the State Secondary School for boys, "Marcin Wadowita".

1932 Dec. 5 His brother Edmund dies.

1933 June 14 Finishes the third form of Secondary School.

1935 Dec 14. Admitted into the Society of Mary.

1938 May Receives the Sacrament of Confirmation. May 14 Completes leaving exams at Secondary School. June 22 Enrolls in the Faculty of Philosophy (course of Polish Philosophy) at Jagiellonian University, Kraków.

From 1934-38 His first student theatrical performances in Wadowice; during Secondary School he is president of the Society of Mary; first pilgrimage to Czestochowa. Summer 1938 He and his father move to Kraków.

1939 Feb. 6 Joins the Student Society at the Jagiellonian University (Eucharistic and charity section). Sept. 1 Second World War begins.

1940 Feb. Meets Jan Tryanowski, tailor, a man of profound spirituality, shaped by the Carmelite School. Introduces Wojtyła to the writings of John of the Cross and Teresa d'Avila. Participates in the underground theater directed by Tadeusz Kudlinski. Nov. 1 He earns a living and forestalls deportation and imprisonment, as a stone cutter in quarry at Zakrzówek, Kraków.

1941 Feb. 18, His father dies.

1942 Spring Transferred to Solvay chemical plant. Oct. Begins clandestine studies for the priesthood in Kraków's underground seminary; registers in the Faculty of Theology of the Jagiellonian University.

1943 Academic year 1943-44 Second year of theology studies. Continues to work in the Solvay chemical plant.

1944 Feb. 29-Mar. 12 Hit by an automobile; recovery in hospital. August Archbishop Adam Stefan Sapieha transfers him, together with other clandestine seminarians to the Archbishop's Residence where he remains until the end of the war. He continues his studies but not his work at "Solvay". Sept. 9 Receives the tonsure. Dec. 17 Receives the first two minor orders. Jan. 18 The Russian Armed Forces free Kraków from Nazi occupation. 1944-1945 Third year of theological studies.

1945 Fourth year of theological studies.

1946 October 13 Sub-diaconate. October 20 Diaconate. November 1 Ordained a priest. As on the preceding occasions, he received Holy Orders from the hands of Archbishop Metropolitan Adam Sapieha in his private chapel. November 2 Celebrates his first Mass in the crypt of St. Leonard at Wawel. November 15 Leaves Poland to begin studies in Rome. November 26 Registers at the Angelicum University. Nov 15 - Dec. Lodging with the Pallottines in Via Pettinari. End of Dec. Together with Fr. Starowieyski lives at the Pontifical Belgian College in Via Quirinale 26.



Holy Father at the baptismal font in Wadowice, where he was baptized.

1947 July 3 Earns a licentiate in theology. Summer With Fr. Starowieyski he travels to France, Belgium and Holland. In the area of Charleroi he carries out his pastoral activities with the Polish workers.

1948 June 14-19 Defends his thesis "The Problems of Faith in the Works of St. John of the Cross"; earns a doctorate in philosophy. Beginning of July Returns from Rome to Poland. Dec. 16 Earns a master's degree in theology at the Jagiellonian University in Kraków (1942-1946). Earns a doctorate in sacred theology in the Faculty of Theology at the Jagiellonian University with highest marks.

1949 August Recalled to Kraków to be assistant pastor at St. Florian's. From 1950 he starts his publications.

1953 From Oct. Gives a course in Catholic social ethics for the students of fourth year theology at the Jagiellonian University. Dec. 1-3 Completes his qualifying exams by presenting his thesis on the "ethical system of Max Scheler".

1954 Catholic University of Lublin offers him a non-tenured professorship which he accepts.

1956 From Dec. 1 Appointed to the Chair of Ethics at the Catholic University of Lublin.

1957 Nov. 15 The Central Qualifying Committee approves his appointment as free docent.

1958 July 4 Appointed Auxiliary Bishop to Archbishop Mons. Eugeniusz Baziak of Kraków.

1962 July 16 After the death of Archbishop Baziak, named Vicar Capitular. Oct. 5 Leaves for Rome to participate in the sessions of the Second Vatican Council (11 Oct. - 8 Dec). Oct. 6-Dec. 4 2nd Session of the Second Vatican Council. Dec. 30 Designated Metropolitan Bishop of Kraków.

(Continued on Page 16)



VOICE OF THE NATION



HIGHLIGHTS ON THE LIFE OF POPE JOHN PAUL II

(Continued from Page 15)

1964 Jan. 13 Papal Bull for the appointment of Archbishop of Kraków. March 8 Installation ceremony. Sept. 10 Leaves for the 3rd session of the Second Vatican Council; at its conclusion makes a pilgrimage to the Holy Land, remaining for two weeks.

1965 Dec. 8 Solemn closing of the Second Vatican Council. Nov. 18 Letter of Reconciliation of the Polish Bishops to the German Bishops, containing the famous words "We forgive and ask forgiveness".

1966 Dec 29 Episcopal Commission for the Apostolate of the Laity is established; Archbishop Wojtyła is made President.

1967 May 29 Paul VI announces the next Consistory. Among the names of the new Cardinals elect is that of Karol Wojtyła. June 28 Nominated Cardinal in the Sistine Chapel, by Pope Paul VI - titular S. Cesareo in Palatio.

1968 Feb. 18 Takes possession of the titular Church, S. Cesareo in Palatio, Rome. Sept 25 "Ad limina" visit to Rome.

1969 Feb 28 During his visitation to the parish of Corpus Domini he makes a visit to the Jewish Community and to the Synagogue in the Kazimierz section of Kraków.

1971 Oct 5 Is elected to the Council of the Secretary General of the Synod of Bishops. Oct. 17 Participates at the beatification of Fr. Maximilian Kolbe.

1972 During 1972 Publishes Foundations of Renewal: A Study on the Implementation of the Second Vatican Council, which reflects his efforts to educate the people of his archdiocese on Vatican II.

1973 Mar. 2 -9 Participates in the Eucharistic Congress in Australia. Stops at Manila and New Guinea. Oct. 5 Audience with Paul VI.

1974 Nov. 1-3 Visit to San Giovanni Rotondo. (He was there for the first time during his student years he met with Padre Pio.)

1976 March 7-13 Gives the spiritual exercises at the Vatican, in the presence of Pope Paul VI, the meditations from which have been published as A Sign of Contradiction. He returns to Kraków on the 16th of March. July 23-Sept. 5 Visit to the United States and Canada.

1977 June 23 Receives a doctorate "honoris causa" from Johannes Gutenberg University, Mainz. July 1 Lecture at the "Centre du Dialogue" in Paris; at Osny, near Paris, he presides at a meeting for Polish Catholics.

1978 March 12-17 Working sessions at the Congregation for Seminaries and Institutes of Study. During this same time he is present at the ceremony in which the pallium is conferred to Archbishop Tomasek. August 11 - 12 Present at the funeral of Paul VI. August 25 Conclave begins. August 26 John Paul I (Albino Luciani) is elected Pope. August 30 John Paul I receives Cardinals and Card. Wojtyła in private audience; September 9, he is present at the inauguration ceremony of the pontificate of John Paul I. Sept. 19-25 Visits the Federal Republic of Germany with Cardinal Primate Stefan Wyszyński and the Bishops of Stoba and Rubin. Oct. 3 - 4 Leaves for the funeral of Pope John Paul I. Oct. 14 Conclave begins.

Oct. 16, 1978 Cardinal Karol Wojtyła is elected 263rd Successor of Peter at approximately 5:15 p.m.

EVENTS IN THE PONTIFICATE OF HIS HOLINESS POPE JOHN PAUL II

1978 Oct. 16 Cardinal Karol Wojtyła is elected successor to Pope John Paul I, the 264th Pope of the Catholic Church and takes the name John Paul II. Oct. 17 First "Urbi et Orbi" radio message of John Paul II. Oct. 22 Solemn inauguration of his ministry as universal Pastor of the Church. Oct. 23 John Paul II's historic embrace of Cardinal Wyszyński. Oct. 25 First visit of the new Pontiff to Castelgandolfo: visit to the parish church and papal villa. Oct. 29 First pilgrimage outside Rome to the Shrine of

the Blessed Virgin Mary at Mentorella. Nov. 5 Visit of John Paul II to Assisi to venerate the tomb of St. Francis, patron of Italy, and to the Basilica of Santa Maria sopra Minerva to venerate the tomb of St. Catherine, patroness of Italy. Nov. 12 As Bishop of Rome, John Paul II takes possession of St. John Lateran Basilica.

1979 Jan. 24 John Paul II accepts the request made by Argentina and Chile for the Holy See's mediation in solving the controversy between the two countries. Jan. 24 Audience granted to the Soviet Foreign Minister, Andrei Gromyko. Jan. 25 First Pastoral Visit of John Paul II outside Italy to Santo Domingo, Mexico (for the Third General Conference of the Latin American Bishops, Puebla), and the Bahamas (25 Jan-1 Feb). (1st International Pastoral Visit) Mar. 4 First papal encyclical *Redemptor Hominis*. Apr. 28 Archbishop Agostino Casaroli is appointed Pro-Secretary of State and Pro-prefect of the Council for the Public Affairs of the Church. Jun. 2 Pastoral Visit to Poland (2-10 June). (2nd International Pastoral Visit) Jun. 30 Celebration of the first Consistory in his pontificate for the creation of 14 Cardinals. Sept. 29 Pastoral Visit to Ireland, the U.N. and the United States of America (29 Sept - 8 Oct). (3rd International Pastoral Visit) Oct. 2 John Paul II addresses the General Assembly of the U.N. in New York. Nov. 28 Pastoral Visit to Turkey (28-30 Nov). (4th International Pastoral Visit)

1980 Jan. 14 Opening of the Special Assembly for the Netherlands of the Synod of Bishops. Apr. 4 Good Friday: John Paul II hears confessions of the faithful for the first time in St. Peter's Basilica. May 2 Pastoral Visit to Zaire, the Republic of the Congo, Kenya, Ghana, Upper Volta, the Ivory Coast (2-12 May). (5th International Pastoral Visit) May 30 Pastoral Visit to France (30 May - 2 June). (6th International Pastoral Visit) Jun. 2 John Paul II's address to UNESCO in Paris. Jun. 21 Visit of the President Jimmy Carter of the United States of America. Jun. 30 Pastoral Visit to Brazil (30 June - 12 July). Aug. 20 For the first time John Paul II alludes to the events happening in Poland regarding Solidarnosc. Oct. 17 Official visit of H.M. Queen Elizabeth II of Great Britain and of H.R.H. Prince Philip, Duke of Edinburgh. Nov. 15 Pastoral Visit to West Germany (15-19 Nov). (8th International Pastoral Visit) Nov. 30 Second papal encyclical *Dives in Misericordia*, (On the Mercy of God), published 2 December. Dec. 19 Official visit of President Cvijetin Mijatovic of the Socialist Federal Republic of Yugoslavia. Dec. 30 Apostolic Letter proclaiming Sts. Cyril and Methodius, together with St. Benedict, Patrons of Europe.

1981 Jan. 15 Pope John Paul II receives in Audience a delegation headed by Lech Walesa of the Polish Independent Syndicate Solidarnosc. Feb. 16 Pastoral Visit to Pakistan, the Philippines, Guam (USA), Japan, and Anchorage (USA) (16-27 Feb). (9th International Pastoral Visit) May 13 At 5:19 p.m. a young Turk Mehmet Ali Agca makes an attempt on the Pope's life while he was circling St. Peter's Square before his General Audience. Severely wounded, the Pope was operated on for 6 hours at Gemelli hospital. Jun. 3 John Paul II returns to the Vatican after 22 days of recovery at Gemelli Hospital. Jun. 20 John Paul II is newly hospitalized for a cytomegalovirus infection. On 5 August he undergoes a second operation. He returns to the Vatican on the 14th of August and from there goes to Castelgandolfo on August 16th. Sept. 14 Third papal encyclical *Laborem Exercens* on Human Work on the Ninetieth Anniversary of Rerum Novarum. Nov. 25 Cardinal Joseph Ratzinger appointed Prefect of the Congregation for the Doctrine of the Faith. Dec. 12 John Paul II sends a delegation from the Pontifical Academy of Sciences to the Presidents of the USA, USSR, Great Britain, France, and the UN, to present them scientific document on the consequences of an eventual use of nuclear arms in Europe and in the world.

To be continued in the next issue.